

บทที่ 4

ผลการศึกษา

จากการศึกษาลักษณะของข่าวลือที่เกิดขึ้นในช่วงระหว่าง ต้นปี 2539 ถึง กลางปี 2540 โดยศึกษาประเภทของข่าว ศึกษามูลเหตุของการเกิดข่าวตามหลักแนวความคิดเกี่ยวกับข่าวลือ ดูความสัมพันธ์ของข่าวกับการเคลื่อนไหวของราคาในช่วงเวลานั้นๆ ซึ่งได้ศึกษาและเก็บรวบรวมข่าวและข่าวตัด (Press Clipping) ตั้งแต่ปี 2539 จนถึง กลางปี 2540 ซึ่งเป็นช่วงระยะเวลาที่เกิดเหตุการณ์สำคัญๆที่มีผลกระทบต่อการซื้อขายหลักทรัพย์ โดยทำการแยกแยะเหตุการณ์ที่เกี่ยวกับข่าวลือ นำมาพิจารณาเนื้อหาของข่าว ประเด็น และดูผลกระทบ โดยแยกประเภทตามสาเหตุของข่าวลือ ดังนี้

1. ข่าวลือที่เกิดขึ้นจากบุคคลที่มีชื่อเสียง
2. ข่าวลือที่เกิดความกลัว
3. ข่าวลือที่เกิดจากความคลุมเครือ หรืออยู่ในสถานการณ์ที่ตึงเครียด
4. ข่าวลือที่เกิดจากการกระตุ้นให้มีการแตกแยกหรือเรื่องราวที่ร้ายๆ

ต้นฉบับ หน้าขาดหาย

ข่าวลือเกี่ยวกับข่าวเศรษฐกิจ

ลำดับที่	หัวข้อข่าว	ผลกระทบที่เกิดขึ้น	สาเหตุของการเกิดข่าวลือตามแนวความคิดเกี่ยวกับข่าวลือ
1.	-หุ้นเมินรัฐฯ แก่เศรษฐกิจ บริหารร้อน สั่ง "ห้ามลือ" (ผู้จัดการรายวัน วันที่ 10 กันยายน 2539 หน้า 26)	<p>แม้ตลาดหุ้นจะเริ่มมีบรรยากาศการลงทุนที่ดีขึ้น อันเนื่องจากข่าวลือเกี่ยวกับฐานะบริษัทไฟแนนซ์เริ่มเบาบางลง พร้อมกับกับกองทุนพยุงหุ้น ก็ได้นำเงินเข้าซื้อหุ้นเพื่อดันดัชนีอย่างต่อเนื่อง แต่ปัจจัยเหล่านี้กลับไม่ได้ช่วยหยุดยั้งการเทขายหุ้นของนักลงทุนต่างชาติ ดัชนีปิดที่ 982.30 จุด ลดลง 4.29 จุด</p> <p>แหล่งข่าวจากบงล.แห่งหนึ่งเปิดเผยว่า จากการที่มีมรสุมข่าวลือว่าจะมีไฟแนนซ์ล้ม จนทำให้ระบบเงินในประเทศมีปัญหาเกิดขึ้น จึงมีไฟแนนซ์ประมาณ 25 ราย ดัดต่อขอกู้เงินจากกองทุนฟื้นฟูเป็นการด่วน (ผู้จัดการรายวัน วันที่ 10 กันยายน 2539 หน้า 26)</p>	โดยมาจากสาเหตุจากความสงสัยที่มีอยู่ และเกิดจากความคลุมเครือ ซึ่งอาจจะเป็นสถานการณ์ที่ตึงเครียด

ข่าวลือเกี่ยวกับข่าวเศรษฐกิจ

ลำดับที่	หัวข้อข่าว	ผลกระทบที่เกิดขึ้น	สาเหตุของการเกิดข่าวลือตามแนวความคิดเกี่ยวกับข่าวลือ
2.	<p>- ผลข่าวลือลดค่าเงินบาท ก.ค. เผยเงินไหลออก 2 พันล้าน (ผู้จัดการรายวัน วันที่ 30 สิงหาคม 2539 หน้า 17)</p>	<p>รพท. เผยผลข่าวลือลดค่าเงินบาท ส่งผลให้มีเงินไหลออกเดือนก.ค. กว่า 2 พันล้านบาท กระทบดุลการชำระเงินติดลบกว่า 17,100 ล้านบาท ขณะที่ผลกระทบการหอบเงินไปซื้อเงินบาทในตลาดสิงคโปร์ อ่องกง ของรพท. เพื่อลดความผันผวน ทำให้เงินทุนสำรองระหว่างประเทศสิ้นเดือนก.ค. หดตัวลงกว่า 1 แสนล้านบาท</p> <p>ภาวะการซื้อขายหุ้น ดัชนีตลาดฯ ปิดที่ 1102.32 จุด เปลี่ยนแปลงลดลง 3.27 จุด (ผู้จัดการรายวัน วันที่ 30 สิงหาคม 2539 หน้า 7 คอลัมน์ ตลาดหุ้น-ตลาดเงิน)</p>	<p>เกิดจากความคลุมเครือ โดยที่สถานการณ์ทางการเงินอาจจะไม่มีความชัดเจน</p>
3.	<p>- ลือไทยลดค่าเงินบาท เทศถล่มดัชนีเหลือ 788</p>	<p>ข่าวการลดค่าเงินบาท ทำให้นักลงทุนในและต่างชาติ ถล่มขายหุ้น</p>	<p>เกิดจากความไม่ชัดเจน ความคลุมเครือ และมักจะเป็นเรื่องร้ายๆ</p>

ข่าวลือเกี่ยวกับข่าวเศรษฐกิจ

ลำดับที่	หัวข้อข่าว	ผลกระทบที่เกิดขึ้น	สาเหตุของการเกิดข่าวลือตามแนวความคิดเกี่ยวกับข่าวลือ
	(กรุงเทพธุรกิจ วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2540 หน้า 17)	<p>แบงก์ ไฟแนนซ์ ผลักดัชนีร่วงหลุด 800 เหลือ 788.04 ลดลง 32.12 จุด ทั้งนี้ กลุ่มที่ปรับลดลงมากที่สุด คือ กลุ่มบงล.ลดลงถึง 5.92% ตามด้วย กลุ่มธ.พาณิชย์ ลดลง 5.72% แม้ว่ากระแสข่าวลือ เรื่องลดค่าเงินบาท จะไม่ใช่เรื่องใหม่ เพราะมีการพูดถึงมาหลายครั้งแล้ว แต่เมื่อเงินบาท ยังอ่อนค่าลงไม่หยุด เมื่อเทียบกับเงินดอลลาร์นั้น ทำให้มีความเป็นไปได้ค่อนข้างมาก ที่จะต้องมีการลดค่าเงิน</p> <p>โดยใน คอลัมน์ จับทิศทางหุ้น หนังสือพิมพ์กรุงเทพธุรกิจ วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2540 หน้า 20 ได้วิเคราะห์ว่าทิศทางของดัชนีราคาหุ้นตลาดหลักทรัพย์ ทางเทคนิคยังเป็นการปรับตัวลง ทดสอบแนวรับ</p>	เข้ามาเป็นตัวกระตุ้นเกี่ยวกับสถานการณ์ ในรอบด้าน จึงทำให้นักลงทุนไม่เชื่อมั่นในสถานการณ์

ข่าวลือเกี่ยวกับข่าวเศรษฐกิจ

ลำดับที่	หัวข้อข่าว	ผลกระทบที่เกิดขึ้น	สาเหตุของการเกิดข่าวลือตามแนวความคิดเกี่ยวกับข่าวลือ
		รับเต็ม แต่ในกรณีเลวร้าย ดัชนีมีโอกาสที่จะปรับตัวต่ำกว่าแนวรับดังกล่าวได้ เนื่องจากตลาดยังขาดปัจจัยหนุนที่ชัดเจน ขณะที่ข่าวร้ายยังคงมีเข้ามากระทบอย่างต่อเนื่อง และอยู่เหนือการควบคุมความเสี่ยงจากตัวนักลงทุนเองและทางการ	
4.	- นักลงทุนรุ่มร่ามแบ่งกัชาติ อึดอาดสยบข่าวลือเงินบาท (ไทยธุรกิจไฟแนนซ์ วันที่ 3 กุมภาพันธ์ 2540 หน้า 1)	ปัญหาข่าวลือ การลดค่าเงินบาทได้สร้างผลกระทบรุนแรงกับตลาดหุ้น สาเหตุมาจากการขาดการตัดสินใจแก้ไขที่ฉับไวของรพท. โดยไม่เร่งออกมาชี้แจงข้อเท็จจริงอย่างหนักแน่น เพราะทันทีที่มีข่าวลือลดค่าเงินบาทระลอกใหม่ กำลังสร้างผลกระทบลุกลาม แต่รพท.ก็ไม่มีเปิดแถลงข่าว ทำให้ข่าวลือค่าเงินบาท สร้างความสับสนใน	เกิดจากความกลัว ความสงสัยที่ไม่มี ความกระจ่างชัดหรือยังหาข้อเท็จจริง มาอธิบายปัญหาต่างๆ ไม่ได้

ข่าวลือเกี่ยวกับข่าวเศรษฐกิจ

ลำดับที่	หัวข้อข่าว	ผลกระทบที่เกิดขึ้น	สาเหตุของการเกิดข่าวลือตามแนวความคิดเกี่ยวกับข่าวลือ
		<p>วงกว้าง</p> <p>โดยผลกระทบจากการอ่อนตัว ของค่าเงินบาท ต่อเนื่องมา กว่า 2 สัปดาห์ ทำให้ตลาดหุ้นปรับตัว ลดลงเช่นเดียวกับค่าเงินบาท ต่าง- ชาติพากันเทขายหุ้น เพราะเกรงว่า ไทยจะลดค่าเงินบาท ทำให้ดัชนี หุ้นปรับตัวต่ำสุดในรอบ 4 ปี ปิด ตลาดที่ระดับ 761.63 จุด ลดลง 26.41 จุด (สยามโพสต์ วันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2540 หน้า 12)</p>	
5.	<p>- ข่าวลือลดค่าเงินบาท ทำหุ้น ซึมต่อ (สื่อธุรกิจ วันที่ 12 พฤษภาคม 2540 หน้า 22)</p>	<p>การปรับตัวของดัชนีตลาดหลัก- ทรัพย์ เป็นไปตามความคาดหมาย ของนักวิเคราะห์ทั่วไป ที่มองว่า ดัชนีมีโอกาสที่จะหลุดจากระดับ 600 จุด ลงไปทดสอบแนวรับ สำคัญที่ 580 โดยดัชนีปิดต่ำสุดที่</p>	เกิดจากความไม่มั่นใจ และความ กลัวที่มีอยู่

ข่าวลือเกี่ยวกับข่าวเศรษฐกิจ

ลำดับที่	หัวข้อข่าว	ผลกระทบที่เกิดขึ้น	สาเหตุของการเกิดข่าวลือตามแนวความคิดเกี่ยวกับข่าวลือ
		<p>587.83 จุด ลดลง 17.60 จุด สำหรับแรงขายที่มีผลต่อดัชนีตลาดยังคงหนาแน่นในกลุ่มธนาคารกลุ่มบงล. โดยดัชนีกลุ่มธนาคารได้ปรับตัวลดลง 3.59% กลุ่มบงล. 3.13%</p> <p>โดยนักวิเคราะห์จากบงล.ศรีมิตรกล่าวว่าแรงเทขายหุ้น ยังคงมาจากนักลงทุนประเภทสถาบัน และต่างประเทศ ซึ่งเทขายหุ้นขนาดใหญ่ โดยอาจมีวัตถุประสงค์เพื่อโยกเงินไปเก็งกำไรในตลาดเงินและอัตราแลกเปลี่ยน หรือเปลี่ยนไปถือเงินสด แทน (กรุงเทพธุรกิจ วันที่ 13 พฤษภาคม 2540 หน้า 17)</p>	

ข่าวลือเกี่ยวกับข่าวการเมือง

ลำดับที่	หัวข้อข่าว	ผลกระทบที่เกิดขึ้น	สาเหตุของการเกิดข่าวลือตามแนวความคิดเกี่ยวกับข่าวลือ
1.	<p>- ปล่อยข่าวลือท่วมตลาด รายย่อยไม่กลัวน้ำร้อน (ข่าวหุ้น วันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2539 หน้า 1)</p>	<p>ภาวะการซื้อขายหุ้นปิดที่ระดับ 1361.42 จุด ลดลง 17.96 จุด เหตุที่มีแรงเทขายออกมาจำนวนมากเนื่องจากในช่วงบ่ายได้มีข่าวลือต่าง ๆ ตามห้องค้าว่าจะมีการปลดนายศิริรินทร์ นิมมานเหมินท์ กก. และ ผจก. ธ.กรุงไทย ทำให้นักลงทุนเกิดความตื่นตระหนกรีบเทขายออกมา นอกจากนี้ยังมีกระแสข่าวลือ ต่าง ๆ ออกมาอีกจำนวนมาก เช่น ข่าวการที่ผู้นำประเทศจีน คือ นายเติ้งเสียงผิง ได้เสียชีวิตลง (ข่าวหุ้น วันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2539 หน้า 1)</p>	<p>เกิดมาจากการตื่นตระหนก ซึ่งทำให้นักลงทุนเริ่มไม่มั่นใจต่อการลงทุน และยังเกิดจากการที่มีข่าวของบุคคลที่ประชาชนทั่วไปรู้จัก และมีอำนาจหน้าที่ในการดูแลในธุรกิจการเงิน จึงทำให้นักลงทุนวิตกและหวาดกลัว</p>
2.	<p>- มีนข่าว "วิจิตร" ลาออก นักลงทุนแห่ขายหุ้นดิ่งเหวกว่า 15 จุด</p>	<p>ข่าวลือนายวิจิตร สุพินิจ ลาออก จากตำแหน่งผู้ว่าฯปท. ได้สะท้อนภาพดัชนีราคาหุ้น ทรวดตัวลงต่ำสุด</p>	<p>เป็นข่าวลือที่เกี่ยวกับชื่อเสียง และตำแหน่งของบุคคลที่มีชื่อเสียง และมีอำนาจหน้าที่ในการควบคุม</p>

ข่าวลือเกี่ยวกับข่าวการเมือง

ลำดับที่	หัวข้อข่าว	ผลกระทบที่เกิดขึ้น	สาเหตุของการเกิดข่าวลือตามแนวความคิดเกี่ยวกับข่าวลือ
	(สื่อธุรกิจ วันที่ 26 มกราคม 2539 หน้า 5)	<p>ถึงกว่า 15 จุด</p> <p>โดยดัชนีราคาหุ้น ได้ปรับตัวลดลง รับข่าวดังกล่าวทันทีที่เปิดทำการซื้อขาย ทำให้นักลงทุนไม่มีความมั่นใจในภาวะตลาด รวมทั้งความมั่นใจในสถาบันการเงินของประเทศ ในแง่ของความขัดแย้งของผู้บริหารระดับสูงที่กำลังเกิดคดีความกันอยู่ ส่งผลให้ดัชนีปรับตัวลดลงต่ำสุดที่ระดับ 1295.32 จุด ลดลง 15.38 จุด</p> <p>เจ้าหน้าที่โบรกเกอร์หลายแห่งเปิดเผยว่า ข่าวลือนายวิจิตร ลาออกได้สร้างความตื่นตระหนกให้กับนักลงทุนตามห้องค้าเป็นอย่างมาก ถึงขนาดที่จะนำหุ้นที่มีอยู่ออกมาเทขาย (สื่อธุรกิจ วันที่ 26 มกราคม 2539 หน้า 5)</p>	และดูแลเกี่ยวกับเรื่องการเงินการคลัง จึงทำให้นักลงทุนไม่มั่นใจต่อสถานการณ์ และภาวะตลาด

ข่าวลือเกี่ยวกับข่าวการเมือง

ลำดับที่	หัวข้อข่าว	ผลกระทบที่เกิดขึ้น	สาเหตุของการเกิดข่าวลือตามแนวความคิดเกี่ยวกับข่าวลือ
3.	- ลือปรับกรม.ช่วยตลาดพืช บลง. รับผิดชอบนี้ช่วงท้าย (ผู้จัดการ วันที่ 22 พฤศจิกายน 2539 หน้า 17)	<p>ภาวะการซื้อขายหลักทรัพย์ เมื่อเปิดทำการซื้อขาย ดัชนีราคาตลาดหลักทรัพย์ยังลดต่ำลงจากวันก่อนมากที่สุดประมาณ เลย 8 จุด และไม่มีสัญญาณใดๆที่จะบ่งบอกว่าดัชนีตลาดหุ้นจะมีการเคลื่อนไหวในทิศทางที่ดีขึ้นได้ และสามารถปิดตลาดที่ 1206.13 จุด เพิ่มขึ้น 12.70 จุด</p> <p>แหล่งข่าวจากโบรกเกอร์ เผยว่าในช่วงบ่ายของการซื้อขายมีกระแสข่าวลือที่ปล่อยไปตามห้องค้าหลายแห่งว่ารัฐบาลจะปรับกรม. ข่าวลือดังกล่าวระบุว่าจะมีการเปลี่ยนตัวรมว.คลัง และรมช.คลัง ทำให้นักลงทุนที่ได้รับข่าวลือดังกล่าวหลงเชื่อ จึงมีบางส่วนได้เข้าซื้อหุ้นทันที แหล่งข่าวกล่าวอีกว่า เป็นที่</p>	เกิดจากความกลัวไม่แน่ใจและยังมีความคลุมเครือ ไม่ชัดเจน ซึ่งส่งผลให้นักลงทุนบางกลุ่มเกิดการตื่นตระหนก และกลัวจึงเข้าซื้อหุ้น

ข่าวลือเกี่ยวกับข่าวการเมือง

ลำดับที่	หัวข้อข่าว	ผลกระทบที่เกิดขึ้น	สาเหตุของการเกิดข่าวลือตามแนวความคิดเกี่ยวกับข่าวลือ
		<p>น่าสังเกตในช่วงที่มีข่าวลือดังกล่าวดัชนีตลาดหุ้นได้ปรับสูงขึ้นอย่างรวดเร็ว และสามารถบวกเพิ่มขึ้นได้ถึง 13 จุด และผู้บริหารกองทุนรวมได้ยอมรับว่าบริษัทของตนได้รับการติดต่อจากทางการเพื่อขอให้ช่วยซื้อหุ้นเพื่อพยุงตลาดหุ้น (ผู้จัดการ วันที่ 22 พฤศจิกายน 2539 หน้า 17)</p>	
4.	<p>- ลือ "หวังใหม่" ไล่ราคาหุ้นทีเอ หาเงินอัดเลือกตั้งโค้งสุดท้าย (กรุงเทพธุรกิจ วันที่ 8 พ.ย.39 หน้า 17)</p>	<p>แหล่งข่าวจากวงการโบรกเกอร์กล่าวว่า การซื้อขายหุ้นในกลุ่มสื่อ-สารที่เป็นตัวนำตลาด และมีมูลค่าการซื้อขายหนาแน่น เพราะมีข่าวลือตามหือคำว่ามีกลุ่มนักลงทุนจากพรรคความหวังใหม่ เข้ามาซื้อเก็บหุ้นทีเอ และหุ้นในกลุ่มสื่อสาร อาจเป็นไปได้ว่า เป็น</p>	<p>เกิดจากการวิพากษ์วิจารณ์ให้เกิดความแตกแยก รวมทั้งมีความคลุมเครือ ไม่ชัดเจน ซึ่งข่าวลือในบางกรณี อาจส่งผลดีทำให้ราคาหุ้น สามารถเพิ่มขึ้นมาได้เช่นกัน</p>

ข้าวลือเกี่ยวกับข่าวการเมือง

ลำดับที่	หัวข้อข่าว	ผลกระทบที่เกิดขึ้น	สาเหตุของการเกิดข้าวลือตามแนวความคิดเกี่ยวกับข้าวลือ
		<p>การไล่ราคาเพื่อหาทุนใช้ในการเลือกตั้งโค้งสุดท้าย</p> <p>สำหรับการซื้อขายดัชนีปิดที่ 967.60 จุด เพิ่มขึ้น 15.12 จุด (กรุงเทพธุรกิจ วันที่ 8 พ.ย. 39 หน้า 17)</p>	

ข่าวลือเกี่ยวกับตลาดหลักทรัพย์

ลำดับที่	หัวข้อข่าว	ผลกระทบที่เกิดขึ้น	สาเหตุของการเกิดข่าวลือตามแนวความคิดเกี่ยวกับข่าวลือ
1.	- ลือธ.ชาติ ปรับตะกร้า หุ้นแบงก์ ไฟแนนซ์ลมห่ม่าน (ข่าวหุ้น วันที่ 19 มกราคม 2539 หน้า 13)	การซื้อขายหุ้น นักลงทุนต่างเทขาย โดยเฉพาะกลุ่มไฟแนนซ์ และกลุ่มแบงก์ เนื่องจากมีกระแสข่าวลือ ว่ารพท.ปรับสูตรคำนวณตะกร้าเงิน ส่งผลให้ค่าเงินบาทอ่อนตัวลง แต่ทางรพท.ก็ได้ออกมาปฏิเสธ นอกจากนี้ยังลือว่ากองทุนพยุงหุ้นเทขายหุ้นออกมา ส่งผลให้ภาวะตลาดค่อนข้างผันผวน ดัชนีได้มีการปรับลดลงอย่างต่อเนื่อง และลดลงต่ำที่ระดับ 1354.21 จุด ลดลง 16.85 จุด (ข่าวหุ้น วันที่ 19 มกราคม 2539 หน้า 13)	เกิดจากความกลัว และความคลุมเครือ ที่ยังไม่ทราบแน่ชัด ของการปรับสูตรการคำนวณตะกร้าเงิน
2.	- ลือคลัง ลดภาษีนิติบุคคล ลากตลาดหุ้นพ้นจากหลุม (ไทยธุรกิจไฟแนนซ์ วันที่ 12-13 ตุลาคม 2539 หน้า 3)	ได้มีข่าวลือว่า ก.คลัง กำลังพิจารณาที่จะลดภาษีเงินได้นิติบุคคล จาก 30% เหลือ 25% ซึ่งเป็นข่าวลือที่มีผลทางจิตวิทยาต่อ	เกิดจากความไม่แน่ใจของมาตรการ ที่จะนำมาใช้ เพราะกระแสข่าวไม่มีคำยืนยัน ในการลดภาษี

ข่าวลือเกี่ยวกับตลาดหลักทรัพย์

ลำดับที่	หัวข้อข่าว	ผลกระทบที่เกิดขึ้น	สาเหตุของการเกิดข่าวลือตามแนวความคิดเกี่ยวกับข่าวลือ
		<p>นักลงทุน ซึ่งมีผลกระทบในช่วงสั้นเท่านั้น เพราะไม่มีคำยืนยันในการลดภาษี</p> <p>ภาวะการซื้อขาย ยังเป็นไปด้วยความผันผวน ทำให้ราคาหุ้นกลุ่มแบงก์ ไฟแนนซ์ และพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ ลดลง และจุดให้ดัชนีลบลงถึง 16 จุด โดยปิดที่ระดับ 932.86 จุด ลดลง 0.14 จุด (ไทยธุรกิจไฟแนนซ์ วันที่ 12-13 ตุลาคม 2539 หน้า 3)</p>	
3.	<p>- นักลงทุนมือระบบ "ชำระราคาสุทธิ" ลือลดค่าเงินบาท จุดหุ้หวบ 10 จุด (มติชน วันที่ 24 มกราคม 2540 หน้า 18)</p>	<p>จากกรณีที่ระบบการชำระราคาสุทธิระหว่างลูกค้ากับสมาชิกได้เริ่มใช้เป็นวันแรก พบว่าไม่มีนักลงทุนใช้มากเท่าที่ควร และนักลงทุนส่วนใหญ่ ชะลอการลงทุน เพื่อรอดูตัวเลขทางเศรษฐกิจ ที่คาดว่าจะปท.จะ</p>	<p>เกิดจากความไม่เข้าใจ ไม่แน่ใจถึงมาตรการทำให้นักลงทุนไม่แน่ใจ และทำให้นักลงทุนเกิดความกลัว และตื่นตระหนกต่อข่าว</p>

ข่าวลือเกี่ยวกับตลาดหลักทรัพย์

ลำดับที่	หัวข้อข่าว	ผลกระทบที่เกิดขึ้น	สาเหตุของการเกิดข่าวลือตามแนวความคิดเกี่ยวกับข่าวลือ
		ประกาศในช่วงปลายสัปดาห์ โดยดัชนีราคาหุ้นปิดที่ 848.56 จุด ลดลง 0.61 จุด (กรุงเทพธุรกิจ วันที่ 25 มกราคม 2540 หน้า 20)	
4.	- สืบสนควบกิจการ ถล่มทิ้งหุ้นไฟแนนซ์ (ไทยไฟแนนเชียล วันที่ 26 มิ.ย. 2540 หน้า 9)	บรรยากาศตามห้องค้า นักลงทุนต่างเกิดความสับสนกับข่าวออกพระราชกำหนดควบกิจการสถาบันการเงินของรัฐบาล ซึ่งได้ลือเข้ามาในห้องค้าว่า ไฟแนนซ์จะล้มระนาว มูลค่าการซื้อขายบางตา เนื่องจากการแถลงข่าวไม่มีความกระจ่างชัด นอกจากนั้นมีแต่กระแสข่าว คือผลของพระราชกำหนด ที่ออกมา จะทำให้ไฟแนนซ์หลายแห่งต้องปิดตัวลง โดยทางการจะไม่เข้าไปช่วยเหลือ เหมือนก่อน	เกิดจากเรื่องหรือข่าวร้ายๆที่วิพากษ์วิจารณ์กันทำให้เกิดความแตกแยกและสับสนกับข่าวที่ออกมา โดยทำให้นักลงทุนตื่นตระหนกกับข่าวมากขึ้น

ข่าวลือเกี่ยวกับตลาดหลักทรัพย์

ลำดับที่	หัวข้อข่าว	ผลกระทบที่เกิดขึ้น	สาเหตุของการเกิดข่าวลือตามแนวความคิดเกี่ยวกับข่าวลือ
		<p>โดยการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์ ดัชนีตลาดปิดที่ 496.03 จุด</p> <p>(ไทยไฟแนนเชียล วันที่ 26 มิถุนายน 2540 หน้า 9)</p>	

ข่าวลือเกี่ยวกับตลาดหลักทรัพย์

ลำดับที่	หัวข้อข่าว	ผลกระทบที่เกิดขึ้น	สาเหตุของการเกิดข่าวลือตามแนวความคิดเกี่ยวกับข่าวลือ
5.	- ธนชาติ ปีกหักกำไร Q 1 วุบ กลุ่มกลุ่มไฟแนนซ์รูดตาม (ข่าวหุ้น วันที่ 23 เมษายน 2539 หน้า 1)	ภาวะการลงทุนในตลาดหลักทรัพย์ยังมีการเทขายอย่างต่อเนื่องดัชนีปรับตัวลดลงถึง 1293.19 จุด และปิดที่ 1295.24 จุด ลดลง 23.16 จุด เนื่องจากนักลงทุนเทขายหุ้นกลุ่มแบงก์ไฟแนนซ์ เพราะไม่มั่นใจเกี่ยวกับผลการดำเนินงานของไฟแนนซ์ และแบงก์ (ข่าวหุ้น วันที่ 23 เมษายน 2539 หน้า 1)	เกิดจากความกลัว และไม่มั่นใจต่อความมั่นคงของสถาบันการเงิน
6.	- ทูบ "ทีเอ" จมฟลอร์รูด 2 รับข่าว OTT โอนหุ้นคืน- ลือ เพิ่มทุนขาย 50 บาท โบรกอัด ข้อมูลไม่ชัด (สื่อธุรกิจ วันที่ 18-19 พฤษภาคม 2539 หน้า 7)	ภาวะการซื้อขายหุ้นของบ.เทเลคอมเอเชีย ยังมีแรงเข้ามาอย่างต่อเนื่อง จากวันก่อนหน้า โดยเปิดตลาดราคาหุ้นได้ปรับตัวลดลงทันทีที่ระดับ 56.50 บาท ลดลง 4 บาท นายปิติ รัตโนทยานนท์ นักวิเคราะห์หลักทรัพย์ บงล.เอกชาติ	เกิดมาจากความคลุมเครือของข่าวที่ไม่มีความชัดเจน จึงทำให้นักลงทุนเกิดความกลัวขึ้นมาได้

ข่าวลือเกี่ยวกับตลาดหลักทรัพย์

ลำดับที่	หัวข้อข่าว	ผลกระทบที่เกิดขึ้น	สาเหตุของการเกิดข่าวลือตามแนวความคิดเกี่ยวกับข่าวลือ
		<p>เผยว่าสำหรับหุ้นที่เอนั้น ยังมีการปรับตัวลงรับข่าวต่อจากวันก่อน จากกรณี OTT จะมีการแลกหุ้นกัน โดยจะนำหุ้นที่เอ มาแลกเปลี่ยนให้กับกลุ่มซีพี ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ ทั้งนี้จึงมีแรงเทขายออกมาติดต่อกัน นอกจากนี้ยังมีข่าวลือว่า ทีเอ จะเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนที่ราคา 50 บาท (สื่อธุรกิจ วันที่ 18-19 พฤษภาคม 2539 หน้า 7)</p>	
7.	<p>- แฉขบวนการทุบหุ้น ลือทรัสต์ ลัม (ข่าวหุ้น วันที่ 6 กันยายน 2539 หน้า 1)</p>	<p>ได้มีการปล่อยข่าวว่า บง.ชาติ-ไพบูลย์ มีปัญหาถึงขั้นล้มละลาย และข่าวได้ลามไปตามห้องค้าหลักทรัพย์ อีก 3 แห่งที่อาจจะประสบปัญหาทำนองเดียวกัน โดยภาวะการซื้อขายหลักทรัพย์ปรับตัวลดลงอย่างหนัก โดยดัชนี</p>	<p>สาเหตุมาจากการวิพากษ์วิจารณ์ เพื่อให้มีความแตกแยกเกิดขึ้นมา โดยได้สร้างความตื่นตระหนก กับ นักลงทุนเป็นอย่างมาก</p>

ข่าวลือเกี่ยวกับตลาดหลักทรัพย์

ลำดับที่	หัวข้อข่าว	ผลกระทบที่เกิดขึ้น	สาเหตุของการเกิดข่าวลือตามแนวความคิดเกี่ยวกับข่าวลือ
		<p>ปิดตลาดที่ 1022.68 จุด ลดลง 27.06 จุด ซึ่งทำให้มีแรงขายทะลักเข้ามายังหุ้นในหมวดไฟแนนซ์ โดยเฉพาะหุ้นที่ถูกพาดพิงถึง ต่างราคาร่วงฟลอร์เป็นแถบ จุดให้บรรยากาศตลาดหุ้นไหลรูดและซึ่มตัวลงถึง 362 จุด หรือ 4.27% ปรับตัวลดลงถึง 362 จุด หรือ 4.27% (ข่าวหุ้น วันที่ 6 กันยายน 2539 หน้า 1)</p>	
8.	<p>- จีเอฟ สยบ 8 ข่าวลือ ปฏิเสธแผนเพิ่มทุน (สื่อธุรกิจ วันที่ 10 กันยายน 2539 หน้า 5)</p>	<p>นายณรงค์ชัย แดงดวงน สยบข่าวลือ 8 ประเด็น ภายหลังข่าวลือถล่มหุ้นทรุดพื้น ภาวะการซื้อขายหุ้นจีเอฟ ปรากฏว่าเริ่มเปิดตลาดทำการซื้อขายราคาหุ้นได้ปรับตัวลดลงทันที 0.05 บาท โดยอยู่ที่ระดับ 58 บาท</p>	<p>เกิดจากการนำเรื่องร้ายต่างๆ โดยมีผลกระทบกับหุ้นตัวนั้น นำมาวิพากษ์วิจารณ์ โดยกว้างๆ มีความคลุมเครือ</p>

ข่าวลือเกี่ยวกับตลาดหลักทรัพย์

ลำดับที่	หัวข้อข่าว	ผลกระทบที่เกิดขึ้น	สาเหตุของการเกิดข่าวลือตามแนวความคิดเกี่ยวกับข่าวลือ
		<p>โดยมีแรงเทขายกระหน่ำเข้ามาอย่างรุนแรงเกี่ยวกับกระแสข่าวลือว่า จีเอฟ ประสบปัญหาหนี้เสียจากบง.จีซีเอ็น โดยราคาปิดที่ระดับ 53 บาท ซึ่งเป็นระดับต่ำสุด และดัชนีราคาหลักทรัพย์ปิดที่ 982.30 จุด ลดลง 4.29 จุด (สื่อธุรกิจ วันที่ 10 กันยายน 2539 หน้า 5)</p>	
9.	<p>- "บล.แอ็ดคินซัน" ถูกสื่อไม่เล็ก กดหุ้นทรุดหนัก -ราคาริวโลว์ (สื่อธุรกิจ วันที่ 11 กันยายน 2539 หน้า 5)</p>	<p>ผลจากกระแสข่าวลือไฟแนนซ์ล้ม ได้ลามทำให้นักลงทุนกระหน่ำขายหุ้นไฟแนนซ์ รูดติดฟลอร์ บล.แอ็ดคินซัน ถูกสื่อไม่เล็ก กดดันราคาริวโลว์ทรุดหนัก ทำนิวโลว์ทุกวัน</p> <p>ผลจากกระแสข่าวลือดังกล่าว ยังคงลุกลามและขยายผลต่อไปเรื่อยๆ และเริ่มจะถูกพัฒนากลายเป็นข่าวจริง เมื่อนักลงทุนเริ่มขาด</p>	<p>เกิดจากความกลัวต่อสถานการณ์ที่เกิดขึ้น แม้ว่าเหตุการณ์เหล่านี้ จะไม่เป็นเรื่องจริง ทำให้นักลงทุนต่างหวาดกลัว และเทขายหุ้นเป็นจำนวนมาก</p>

ข่าวลือเกี่ยวกับตลาดหลักทรัพย์

ลำดับที่	หัวข้อข่าว	ผลกระทบที่เกิดขึ้น	สาเหตุของการเกิดข่าวลือตามแนวความคิดเกี่ยวกับข่าวลือ
		<p>ความเชื่อมั่นต่อการสถานภาพของสถาบันการเงินบางแห่ง และพากันเทขายหุ้นไฟแนนซ์ ที่ถูกลือดังกล่าว โดยราคาหุ้นของบล.แอดคินซัน ยังคงถูกกระหน่ำขายอย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้ราคาหุ้นติดฟลอร์นับตั้งแต่เปิดตลาดทำการซื้อขาย โดยมาอยู่ที่ระดับ 20.25 บาท ลดลง 2.25 บาท โดยดัชนีราคาหลักทรัพย์ปิดที่ 982.03 จุด ปรับตัวลดลง 4.29 จุด (สื่อธุรกิจ วันที่ 11 กันยายน 2539 หน้า 5)</p>	
10.	<p>- ลือเพิ่มทุนวัด ไอพีที ทูบโคโค่ บ้านปูจวบพื่น (ข่าวหุ้น วันที่ 12 กันยายน 2539 หน้า 1)</p>	<p>บ.บ้านปูเจอพิษข่าววัดประมุล โครงการไอพีที เฟส 2 ทูบหุ้นติดฟลอร์ โดยเกิดจากกระแสข่าวบ.ไม่ได้รับสัมปทาน โครงการผู้ผลิตไฟฟ้าเอกชนรายใหญ่</p>	<p>เกิดมาจาก ข่าวที่ไม่มีความชัดเจน ทำให้เกิดความคลุมเครือ</p>

ข่าวลือเกี่ยวกับตลาดหลักทรัพย์

ลำดับที่	หัวข้อข่าว	ผลกระทบที่เกิดขึ้น	สาเหตุของการเกิดข่าวลือตามแนวความคิดเกี่ยวกับข่าวลือ
		<p>โดยภาวะการซื้อขายหุ้นของบ. บ้านปู เปิดตลาดที่ระดับราคา 550 บาท ปรับตัวลดลงจากราคาปิดวันก่อน 40 บาท โดยมีแรงเทขายจนราคาฟลอร์ที่ 532 บาท ปรับตัวลดลง 58 บาท หรือ 9.83% (ข่าวหุ้น วันที่ 12 กันยายน 2539 หน้า 1)</p>	
11.	<p>- โบรกอินไซด์ลู่ซ้อหุ้น สวนภาวะซึมข่าวลือ (ข่าวหุ้น วันที่ 26 กันยายน 2539 หน้า 39)</p>	<p>ข่าวลือได้ถูกปล่อยออกมาและยังคงปกคลุมไปด้วยบรรยากาศของความไม่แน่ใจในการจัดสรรตัวนายกรัฐมนตรี และข่าวร้ายเรื่องผลประกอบการ ภาวะการซื้อขายหลักทรัพย์ค่อนข้างเงียบเหงา ซึ่งมีข่าวลือต่างๆ ที่ถูกปล่อยออกมา และบรรยากาศของความไม่แน่ใจใน</p>	เกิดจากความไม่แน่ใจ และมีการวิพากษ์วิจารณ์กันอย่างกว้างขวาง

ข่าวลือเกี่ยวกับตลาดหลักทรัพย์

ลำดับที่	หัวข้อข่าว	ผลกระทบที่เกิดขึ้น	สาเหตุของการเกิดข่าวลือตามแนวความคิดเกี่ยวกับข่าวลือ
		<p>การสรรตวนายกรัฐมนตรี โดยปิดตลาดที่ระดับ 1034.94 จุด ปรับตัวลดลง 7.27 จุด (ข่าวหุ้น วันที่ 26 กันยายน 2539 หน้า 39)</p>	
12.	<p>- ต่างชาติเทกระแสดูดหุ้นดิ่ง แหว 60 จุด (กรุงเทพธุรกิจ วันที่ 8 ตุลาคม 2539 หน้า 1)</p>	<p>จากกรณีที่มีหนังสือพิมพ์ไฟแนนซ์เชียลไทม์ ของลอนดอน ได้ตีพิมพ์การคาดการณ์ของบรรดานักวิเคราะห์ต่างประเทศว่า ฐ.กสิกรไทย และอุตสาหกรรมพาณิชย์ไทย จะมีการขยายตัวของผลกำไรที่แข็งแกร่งขึ้นกว่าเดิม จากข่าวข้างต้นถือเป็นชนวนใหญ่ ที่ทำให้นักลงทุนในยุโรปและสหรัฐอเมริกาล้มขายหุ้นกลุ่มธ.ออกมา ด้วยเหตุที่ไม่มั่นใจในภาวะเศรษฐกิจ และการเมืองไทย รวมถึงการ</p>	<p>เกิดจากความไม่มั่นใจ ซึ่งยังคงมีบรรยากาศของความคลุมเครือปรากฏอยู่ จึงทำให้เป็นส่วนหนึ่งในการเทขายหุ้น</p>

ข่าวลือเกี่ยวกับตลาดหลักทรัพย์

ลำดับที่	หัวข้อข่าว	ผลกระทบที่เกิดขึ้น	สาเหตุของการเกิดข่าวลือตามแนวความคิดเกี่ยวกับข่าวลือ
		<p>คาดหมายว่าผลประกอบการไตรมาส 3 ของบล.ในตลาดจะแย่ลงด้วย</p> <p>ภาวะการซื้อขายดัชนีราคาตลาดหลักทรัพย์ปิดที่ 944.63 จุด ลดลง 60.26 จุด โดยหุ้นกลุ่มที่ปรับตัวลงแรงที่สุดคือกลุ่มช.พาณิชย์ ลดลง 8.73 จุด</p> <p>(กรุงเทพธุรกิจ วันที่ 8 ตุลาคม 2539 หน้า 1)</p>	
13.	<p>- ลือ สมประสงค์ ล้มละลาย</p> <p>แบกหนี้ท่วม 5.9 พันล้าน</p> <p>(สื่อธุรกิจ วันที่ 11 ตุลาคม 2539 หน้า 5)</p>	<p>การซื้อขายหลักทรัพย์บรรยากาศการลงทุนยังเต็มไปด้วยข่าวลือเรื่องบ.สมประสงค์ แลนด์ (SOMPR) ล้มละลาย ซึ่งการล้มลงของสมประสงค์จะส่งผลให้สถาบันการเงินเจ้าหนี้ ได้รับผลกระทบตามไปด้วย โดยสถาบันการเงินที่</p>	<p>เกิดจากการวิพากษ์วิจารณ์ ของสถานการณ์ และทำให้นักลงทุนเกิดความวิตกกังวล ถึงสถาบันการเงินที่มีส่วนร่วมกับการล้มละลาย</p>

ข้าวลื้อเกี่ยวกับตลาดหลักทรัพย์

ลำดับที่	หัวข้อข่าว	ผลกระทบที่เกิดขึ้น	สาเหตุของการเกิดข่าวลือ ตามแนวความคิดเกี่ยวกับข่าวลือ
		<p>เจ้าหน้าที่ของสมประสงค์ได้แก่ บงล. ธนชาติ บงล.ธนสยาม และบงล. เอกชาติ ซึ่งผลพวงจากข่าวลือดังกล่าว ได้ส่งผลให้ราคาหุ้นของสถาบันการเงินเจ้าหน้าที่ 2 บ. คือ บงล.ธนชาติ และบงล.ธนสยาม ดิ่งตกลงฟลอร์ โดยบงล.ธนชาติ ปิดที่ 54 บาท ลดลง 6 บาท ส่วนบงล.ธนสยาม ราคาปิดที่ 84 บาท ลดลง 9 บาท ด้านราคาหุ้นบ.สมประสงค์ ปรากฏว่าราคาปิดที่ 12.50 บาท ลดลง 1.25 บาท โดยดัชนีตลาดหลักทรัพย์ ปิดที่ 933.00 จุด ปรับตัวลดลง 16.44 จุด</p> <p>(สื่อธุรกิจ วันที่ 11 ตุลาคม 2539 หน้า 5)</p>	

ข่าวลือเกี่ยวกับตลาดหลักทรัพย์

ลำดับที่	หัวข้อข่าว	ผลกระทบที่เกิดขึ้น	สาเหตุของการเกิดข่าวลือตามแนวความคิดเกี่ยวกับข่าวลือ
14.	- "เริ่งชัย" ทุบดัชนีหลุด 700 (สื่อธุรกิจ วันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2540 หน้า 21)	ดัชนีตลาดหลักทรัพย์ ได้ปรับตัวลดลงอย่างรุนแรง จนหลุดแนวรับที่ 700 จุด สร้างจุดต่ำสุดใหม่อีกครั้ง ภายหลังจากที่นายเริ่งชัย ผู้ว่าฯ ธปท. ได้ออกมากล่าวว่า มีสถาบันการเงินบางแห่งกำลังประสบปัญหาสภาพคล่องในระยะสั้น เมื่อกระแสข่าวดังกล่าวเข้ามาในตลาดหุ้นยังเป็นปฏิกิริยาแรง ทำให้นักลงทุน โบรกเกอร์ และกลุ่มบุคคลที่เกี่ยวข้อง ตรวจสอบข้อมูลพร้อมหาข้อเท็จจริง ควบคู่กันไปกับการป้องกันความเสี่ยง ให้กับตนเอง ด้วยการพร้อมใจและตื่นเทขายหุ้นในกลุ่มไฟแนนซ์ ทำให้ทรุดตัวลงซื้อขายกันที่ราคาฟลอร์ยกแผง โดยส่งผลให้ดัชนีหุ้นถูกกดลงมาแตะที่ระดับ 690.89 จุด ลดลง	เป็นข่าวที่น่าเอา ชื่อเสียงของบุคคลที่เป็นที่รู้จักของประชาชน มาเป็นตัวกระตุ้น ซึ่งตัวบุคคลนั้นมีความน่าเชื่อถือต่อวงการเงินการคลัง

ข่าวลือเกี่ยวกับตลาดหลักทรัพย์

ลำดับที่	หัวข้อข่าว	ผลกระทบที่เกิดขึ้น	สาเหตุของการเกิดข่าวลือตามแนวความคิดเกี่ยวกับข่าวลือ
		31.68 จุด (กรุงเทพธุรกิจ วันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2540 หน้า 20)	
15.	- นักลงทุนออกหักทั้งตลาดหุ้นฟุบ สวนเศรษฐกิจฟื้น ไฟแนนซ์ ถูกข่าวลือทรุดทั้งแผง (ไทยธุรกิจไฟแนนซ์ วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2540 หน้า 1)	แหล่งข่าวจากโบรกเกอร์ เผย ภาวะตลาดพลิกจากความคาด หมายของทุกฝ่าย โดยเฉพาะนักลง ทุน ซึ่งคาดว่าบรรยากาศการลงทุน น่าจะดีดัก เพราะตัวเลขเศรษฐกิจ ล่าสุดที่ก.คลังประกาศ แสดง สัญญาณเศรษฐกิจฟื้นตัว และนำ จะกระตุ้นความเชื่อมั่นในการลงทุน แต่ตลาดหุ้นกลับผันผวนอย่างหนัก ต่อเนื่อง ทำให้นักลงทุนทั้งตลาด ผิดหวัง และเริ่มหมดความหวังใน สภาพตลาด โดยภาวะการซื้อขายดัชนีตลาด หลักทรัพย์ปิดที่ 726.01 จุด ปรับ	เกิดจากความไม่แน่ใจ และเกิด จากข่าวที่คลุมเครือทำให้เกิดการ กระตุ้นจากข่าว

ข่าวลือเกี่ยวกับตลาดหลักทรัพย์

ลำดับที่	หัวข้อข่าว	ผลกระทบที่เกิดขึ้น	สาเหตุของการเกิดข่าวลือตามแนวความคิดเกี่ยวกับข่าวลือ
		<p>เนื่องจากข่าวลือบ.ไฟแนนซ์ระลอกใหม่และกองทุนในประเทศเทขายหุ้นอย่างหนัก สำหรับดัชนีกลุ่มไฟแนนซ์ ปิดที่ระดับ 3628.58 จุด ลดลง 193.92 จุด หรือลดลง 5.07%</p> <p>(ไทยธุรกิจไฟแนนซ์ วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2540 หน้า 1)</p>	
16.	<p>- นักลงทุนไม่ฟังเสียงแจ้งข่าวลือ แห่ขายธนสยาม รุ่งติดฟลอร์ (กรุงเทพธุรกิจ วันที่ 29 พฤษภาคม 2540 หน้า 17)</p>	<p>โดยบงล.ธนสยามชี้แจงเกี่ยวกับข่าวลือว่า ตามที่ปรากฏตามห้องค้าและสื่อมวลชนที่เกี่ยวข้องบ.ได้ออกมาชี้แจงปฏิเสธไม่เคยค้าประกันเงินกู้บง.เอกรณกิจ ไม่เคยเทค-โอเวอร์ บ.ไดนาสตี</p> <p>โดยการซื้อขายหุ้นของบงล.ธนสยามมีแรงถล่มขายออกมาก่อนข้างมากจากกลุ่มนักลงทุนไทยและ</p>	<p>เกิดจากการวิพากษ์วิจารณ์ในทางร้าย และสามารถทำให้มีผลกระทบต่อราคาหุ้นในตัวที่เกี่ยวข้องทำให้นักลงทุนเทขายหุ้นกันออกมา</p>

ข่าวลือเกี่ยวกับตลาดหลักทรัพย์

ลำดับที่	หัวข้อข่าว	ผลกระทบที่เกิดขึ้น	สาเหตุของการเกิดข่าวลือตามแนวความคิดเกี่ยวกับข่าวลือ
		<p>ต่างชาติ จนราคาที่เคยทรงตัว ชื้อขายอยู่ที่บริเวณ 24-25 บาท ทردادลงไปติดฟลอร์ถึง 2 วัน ช้อนคือ 21 บาท และ 20.25 บาท ลดลง 2 บาท</p> <p>โดยนักวิเคราะห์ ได้กล่าวว่า ราคาหุ้นชนสยามปรับตัวลงอย่างรุนแรงหลังจากที่มีข่าวลือในห้วงคำ ว่า บริษัทอาจมีปัญหาในเรื่องหนี้ที่ปล่อยกู้</p> <p>(กรุงเทพธุรกิจ วันที่ 29 พฤษภาคม 2540 หน้า 17)</p>	
17.	<p>- กรม.ปิด 42 ไฟแนนซ์ (สื่อธุรกิจ วันที่ 6 สิงหาคม 2540 หน้า 1)</p>	<p>ผู้ว่าฯรพท.แถลงข่าวร่วมกับบรมว.คลัง โดยได้ให้ความเห็นชอบตามข้อเสนอของรพท.ในการแก้ไขปัญหาระบบการเงิน โดยสั่งปิดบ.ไฟแนนซ์ 42 แห่ง และหลังการ</p>	<p>เกิดจากความกลัว และการจากความคลุมเครือของเนื้อข่าว ทำให้เกิดความหวุ่นวิตกและทำให้นักลงทุนเทขายหุ้นอย่างมาก</p>

ข่าวลือเกี่ยวกับตลาดหลักทรัพย์

ลำดับที่	หัวข้อข่าว	ผลกระทบที่เกิดขึ้น	สาเหตุของการเกิดข่าวลือตามแนวความคิดเกี่ยวกับข่าวลือ
		<p>ประกาศปิด 42 ไฟแนนซ์ ได้มีข่าวลือเกี่ยวกับการปฏิบัติแพร์สะพัดไปทั่ว โดยข่าวการสั่งระงับการดำเนินกิจการของบงล. เนื่องจากได้มีข่าวหลุดออกมาก่อน</p> <p>โดยภาวะการซื้อหลักทรัพย์ปิดตลาดที่ระดับ 635.32 จุด ลดลง 13.32 จุด (กรุงเทพธุรกิจ วันที่ 7 สิงหาคม 2540 หน้า 20)</p>	
18.	<p>- ลือปิดอีก 15 ไฟแนนซ์ รับโกร่ง (กรุงเทพธุรกิจ วันที่ 19 สิงหาคม 2540 หน้า 17)</p>	<p>ภาวะการซื้อขายหุ้นดัชนีราคาปิดที่ 604.34 จุด ปรับตัวลดลง 18.91 จุด โดยหุ้นที่ถูกเทขายออกมามากที่สุด คือกลุ่มสถาบันการเงิน โดยกลุ่มบงล.ลดลง 5.26%</p> <p>โบรกเกอร์ต่างชาติรายหนึ่งเผยว่าการปรับตัวลดลงของดัชนีหุ้น เป็นผลมาจาก การที่มีคนปล่อยข่าวลือ</p>	<p>เกิดจากการไม่เชื่อถือ และไม่มั่นใจ ของนักลงทุน โดยมีความไม่แน่ชัดของการปิดสถาบันการเงิน</p>

ข่าวลือเกี่ยวกับตลาดหลักทรัพย์

ลำดับที่	หัวข้อข่าว	ผลกระทบที่เกิดขึ้น	สาเหตุของการเกิดข่าวลือตามแนวความคิดเกี่ยวกับข่าวลือ
		<p>แพร่สะพัดไปทั่วห้องค้าของโบรกเกอร์หลายแห่งว่า จะมีการสั่งปิดกิจการชั่วคราวของบงล.อีกประมาณ 10-15 แห่ง จึงส่งผลให้นักลงทุนมีการเทขายหุ้นกันออกมาตามข่าวที่เกิดขึ้น</p> <p>(กรุงเทพธุรกิจ วันที่ 19 สิงหาคม 2540 หน้า 17)</p>	
19.	<p>- ข่าวลือบ.ลัม กระทบ 5 แบงก์ (ผู้จัดการ วันที่ 21 สิงหาคม 2540 หน้า 21)</p>	<p>จากสถานการณ์ความไม่เชื่อมั่นในเสถียรภาพของสถาบันการเงินยังคงมีอยู่ โดยมีกระแสข่าวลือของการล้มของธ.พาณิชย์ขนาดกลางและเล็ก ซึ่งเป็นผลให้เกิดความตื่นตระหนก</p> <p>ภาวะการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์ ดัชนีปิดตลาดปรับตัวลดลง เนื่องจากตลาดไม่มีแรงจูงใจ</p>	<p>เกิดจากความไม่เชื่อมั่น และเกิดจากความกลัว ของกระแสข่าวการล้มกิจการของสถาบันการเงิน ซึ่งข่าวที่ออกมาไม่มีความชัดเจน</p>

ข่าวลือเกี่ยวกับตลาดหลักทรัพย์

ลำดับที่	หัวข้อข่าว	ผลกระทบที่เกิดขึ้น	สาเหตุของการเกิดข่าวลือตามแนวความคิดเกี่ยวกับข่าวลือ
		<p>ขณะที่ปัจจัยการเมืองยังคงต้องติดตามว่าจะมีการเปลี่ยนแปลงหรือไม่ และข่าวลือการปิดสถาบันการเงินสำหรับหุ้นกลุ่มสถาบันการเงิน ยังถูกขยายต่อเนื่อง โดยปิดตลาดที่ระดับ 586.41 จุด ปรับตัวลดลง 4.03 จุด</p> <p>(ผู้จัดการ วันที่ 21 สิงหาคม 2540 หน้า 21)</p>	
20.	<p>- ลือรายใหญ่ติดหุ้น CNT-W ระวังถูกลากขึ้นไปเชือด</p> <p>(ข่าวหุ้น วันที่ 19 กันยายน 2539)</p>	<p>ภาวะการซื้อขายหุ้นบริษัท คริสเตียนี และนิลเสน หรือ CNT เปิดตลาดราคาฟลอร์ที่ 8.40 บาท ซึ่งเป็นฟลอร์ที่ 2 หลังจากตลาดปลด SP โดยโบรกเกอร์ เผยว่าการเคลื่อนไหวของราคาหุ้น CNT ปรับตัวลดลงจนติดฟลอร์ เกิดจากนักลงทุนรายใหญ่ป้อนคำสั่งซื้อผ่าน</p>	เกิดจากความไม่เชื่อมั่น และเกิดจากความกลัว

ข่าวลือเกี่ยวกับตลาดหลักทรัพย์

ลำดับที่	หัวข้อข่าว	ผลกระทบที่เกิดขึ้น	สาเหตุของการเกิดข่าวลือตามแนวความคิดเกี่ยวกับข่าวลือ
		<p>บงล.เกียรตินาคิน และมีข่าวลือว่า นักลงทุนกลุ่มหนึ่งที่ติดหุ้นอยู่ เข้ามาดูแลเพื่อสร้างราคา (ข่าวหุ้น วันที่ 19 กันยายน 2539)</p>	
21.	<p>- รพท.ได้ข่าวลือปิด 5 แวงก์ (วัฏจักร วันที่ 12 กรกฎาคม 2540)</p>	<p>สถานการณ์ในระบบการเงินเกิดความปั่นป่วนขึ้นมากอีกระลอกหนึ่ง โดยเริ่มมีข่าวลือในห้วงคำหลักทรัพย์ ต่างๆว่า รพท.กำลังสั่งร.พาณิชย์ ทั้งขนาดเล็กและกลาง จำนวน 5 แห่ง หยุดดำเนินกิจการ เช่นเดียวกับ 16 ไฟแนนซ์ จากกระแสที่เริ่มสะพัดและมีคนเชื่อมากขึ้นนั้น ทำให้นายเริงชัย ผู้ว่าราชการแห่งประเทศไทย ต้องออกมาแถลงการณ์ปฏิเสธข่าวลือ โดยกล่าวว่าไม่เป็นความจริง และขอยืนยันว่าจะไม่มีคำสั่งให้ร.</p>	<p>เกิดจากความไม่เชื่อมั่น และความกลัวที่จะเกิดเหตุการณ์ปิดกิจการของสถาบันการเงินอีก ทำให้นักลงทุนเกิดความวิตกกังวล จึงเทขายหุ้นออกมา</p>

ข่าวลือเกี่ยวกับตลาดหลักทรัพย์

ลำดับที่	หัวข้อข่าว	ผลกระทบที่เกิดขึ้น	สาเหตุของการเกิดข่าวลือตามแนวความคิดเกี่ยวกับข่าวลือ
		พาณิชย์ ไตฯหยุดดำเนินการ ซึ่งกระแสข่าวทำให้ดัชนีราคาหลักทรัพย์ ทร่วงตัวลงไปปิดตลาดที่ระดับ 628.55 จุด ลดลง 20.78 จุด (วัฏจักร วันที่ 12 กรกฎาคม 2540)	
22.	- ลือรัฐอุ้มแอตวานซ์ จุด SHIN ฟุ้ง (ข่าวหุ้น วันที่ 5 สิงหาคม 2539 หน้า 2)	ราคาหุ้นบริษัทชินวัตร หรือ SHIN ได้ปรับตัวขึ้นช่วงปลายสัปดาห์ที่ผ่านมา โดยช่วงกลางสัปดาห์เกิดกระแสข่าวนักลงทุนต่างประเทศทิ้งหุ้น ทำให้ระดับราคา SHIN ปรับตัวลดลงต่ำสุดที่ 388 บาท ทั้งนี้ราคาหุ้น SHIN ปิดตลาดเมื่อวันศุกร์ที่ 2 ส.ค. ที่ 410 บาท ปรับตัวเพิ่มขึ้น 8 บาท มีมูลค่าซื้อขาย 172.2 ล้านบาท นักวิเคราะห์หลักทรัพย์บงล. ศรีมิตร กล่าวว่าการที่ระดับราคา	เกิดจากความไม่เชื่อมั่น และเกิดจากความกลัว

ลำดับที่	หัวข้อข่าว	ผลกระทบที่เกิดขึ้น	สาเหตุของการเกิดข่าวลือ ตามแนวความคิดเกี่ยวกับข่าวลือ
		<p>ของหุ่นชินวัตรได้ปรับตัวขึ้น น่าจะ เป็นการสร้างข่าวลือเพื่อให้หุ่น ปรับขึ้น เกี่ยวกับการยื่นขอคุ้มครอง สัมปทานโทรศัพท์มือถือจาก ทศท. (ข่าวหุ่น วันที่ 5 สิงหาคม 2539 หน้า 2)</p>	

ผลการศึกษาการเสนอข่าวลือ พบว่า ข่าวลือที่เกี่ยวข้องกับตลาดหลักทรัพย์ เช่นการเพิ่มทุนจดทะเบียน การประกาศผลการดำเนินงาน ข่าวการถูกครอบงำกิจการ การเข้าซื้อหุ้นของนักลงทุนรายใหญ่ และข่าวสถาบันการเงินล้ม ได้เกิดขึ้นในตลาดหลักทรัพย์ ในช่วงเวลาที่ศึกษา ถึงร้อยละ 70.97 ถือว่าเป็นข่าวที่เกิดขึ้นมากกว่า ข่าวประเภทอื่น ข่าวลือเกี่ยวกับการเมือง ร้อยละ 12.90 และข่าวลือเกี่ยวกับเศรษฐกิจ เกิดขึ้นร้อยละ 16.13 ดังรายละเอียดตารางที่ 2

ตารางที่ 2 ข่าวไม่เป็นทางการ ปี 2539-กลางปี 2540

ลำดับที่	ประเภทของข่าว	จำนวนข่าว	ร้อยละ
1.	ข่าวลือเกี่ยวกับข่าวเศรษฐกิจ	5	16.13
2.	ข่าวลือเกี่ยวกับข่าวการเมือง	4	12.90
3.	ข่าวลือเกี่ยวกับตลาดหลักทรัพย์	22	70.97
	รวม	31	100.00

การศึกษาสาเหตุของข้าวลื้อ พบว่าข้าวส่วนใหญ่ เกิดจากการที่นักลงทุนจะมีความกลัว ความไม่มั่นใจ (ร้อยละ 38.70) ข้าวที่ไม่มีความชัดเจน ซึ่งสามารถสร้างความคลุมเครือ (ร้อยละ 35.48) รองลงมาคือ ข้าวลื้อที่เกิดจากการกระตุ้นให้มีการแตกแยกหรือเรื่องราวที่ร้ายๆ (ร้อยละ 19.36) ส่วนข้าวลื้อที่เกิดขึ้นจากบุคคลที่มีชื่อเสียง น้อยที่สุด (ร้อยละ 6.46) ดังรายละเอียดในตารางที่ 3

ตารางที่ 3 จำนวนข้าวตามแนวความคิดเกี่ยวกับข้าวลื้อ

ลำดับที่	สาเหตุของข้าวลื้อ	จำนวนข้าว	ร้อยละ
1.	- ข้าวลื้อที่เกิดขึ้นจากบุคคลที่มีชื่อเสียง	2	6.46
2.	- ข้าวลื้อที่เกิดมาจากความกลัว	12	38.70
3.	- ข้าวลื้อที่เกิดมาจากความคลุมเครือ	11	35.48
4.	- ข้าวลื้อที่เกิดจากการกระตุ้นให้เกิดการแตกแยก หรือเรื่องราวที่ร้ายๆ	6	19.36
	รวม	31	100.00

ตารางที่ 4 ข้าวลื้อในช่วงปี 2539 ถึง กลางปี 2540 ที่มีผลกระทบต่อดัชนีราคาหุ้น

ลำดับที่	ข้าวลื้อ	จำนวนข้าว	ร้อยละ
1.	- ข้าวลื้อที่มีผลกระทบต่อทำให้ดัชนีราคาหุ้นปรับตัวลดลง	27	87.10
2.	- ข้าวลื้อที่มีผลกระทบต่อทำให้ดัชนีราคาหุ้นปรับตัวเพิ่มขึ้น	4	12.90
	รวม	31	100.00

จากการศึกษาข้าวลื้อในช่วงปี 2539 ถึงกลางปี 2540 พบว่า มีข้าวลื้อที่สร้างผลกระทบ ทำให้ดัชนีราคาหุ้นปรับตัวลดลงถึงร้อยละ 87.10 สำหรับข้าวลื้อที่มีผลทำให้ดัชนีราคาหุ้นปรับตัวสูงขึ้น มีเพียงร้อยละ 12.90

สำหรับข้าวลื้อ ถ้าจะประเมินจำนวนข้าวลื้อแล้ว สัดส่วนอาจจะสูงกว่า 50% ที่ข้าวลื้อกลายเป็นข่าวจริง จึงสะท้อนให้เห็นว่า ข้าวลื้อที่เป็นข่าวจริง ได้ตกย้ำให้นักลงทุนรายย่อยให้นำหนักหรือมีความเชื่อถือในข่าวลือ และพร้อมที่จะซื้อขายหุ้นตามข่าวลือ เพราะเห็นว่าการไม่เชื่อข่าวลือ ทำให้ต้องเสียโอกาสรวย และบริษัทบรอกเกอร์ ก็มีส่วนทำให้ข้าวลื้อครอบงำนักลงทุน เพราะไม่ได้ทำหน้าที่นำพานักลงทุนให้ก้าวเดินอย่างถูกต้อง

ข้อมูลพื้นฐานของกลุ่มตัวอย่าง

จากการประมวลผลข้อมูล พบว่านักลงทุนที่ซื้อขายหลักทรัพย์ที่จดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์ ที่ตอบแบบสอบถามเป็นนักลงทุนเพศชาย มีอายุเฉลี่ย 26-35 ปี เป็นคนโสดและผู้ที่สมรสแล้ว ในสัดส่วนที่ไม่แตกต่างกันมากนัก สำหรับการศึกษานั้นส่วนใหญ่จบปริญญาตรี มีอาชีพเป็นลูกจ้างบริษัทเอกชน และประกอบธุรกิจส่วนตัว โดยกลุ่มตัวอย่างที่ศึกษามีรายได้เฉลี่ยต่อเดือน 20,001-40,000 บาทต่อเดือน และเป็นนักลงทุนทั้งระยะสั้นและระยะยาวเท่าๆกัน ดังรายละเอียดในตารางที่ 5 ถึง 11

ตารางที่ 5

จำนวนและร้อยละของนักลงทุนจำแนกตามเพศ

เพศ	จำนวน	ร้อยละ
ชาย	81	54.00
หญิง	69	46.00
รวม	150	100.00

ตารางที่ 6

จำนวนและร้อยละของนักลงทุน จำแนกตามอายุ

อายุ	จำนวน	ร้อยละ
ต่ำกว่า 25 ปี	4	2.70
26-35 ปี	79	52.60
36-45 ปี	37	24.70
46-55 ปี	18	12.00
สูงกว่า 55 ปี	12	8.00
รวม	150	100.00

ตารางที่ 7

จำนวนและร้อยละของนักลงทุน จำแนกตามสถานภาพของนักลงทุน

สถานภาพ	จำนวน	ร้อยละ
โสด	68	45.40
สมรส	82	54.60
รวม	150	100.00

ตารางที่ 8

จำนวนและร้อยละของนักลงทุน จำแนกตามวุฒิการศึกษา

วุฒิการศึกษา	จำนวน	ร้อยละ
ต่ำกว่าปริญญาตรี	37	24.60
ปริญญาตรี	96	64.00
สูงกว่าปริญญาตรี	17	11.40
รวม	150	100.00

ตารางที่ 9

จำนวนและร้อยละของนักลงทุน จำแนกตามอาชีพ

อาชีพ	จำนวน	ร้อยละ
ธุรกิจส่วนตัว	15	10.00
ลูกจ้างบริษัทเอกชน	92	61.30
รับราชการ/รัฐวิสาหกิจ	8	5.30
อาชีพอิสระ	25	16.60
ค้าขาย	5	3.40
อื่นๆ	5	3.40
รวม	150	100.00

ตารางที่ 10

จำนวนและร้อยละของนักลงทุน จำแนกตามรายได้เฉลี่ยต่อเดือน

รายได้เฉลี่ยต่อเดือน	จำนวน	ร้อยละ
ต่ำกว่า 20,000 บาท	43	28.60
20,001-40,000 บาท	83	55.31
40,001-60,000 บาท	12	8.00
60,001-80,000 บาท	5	3.40
80,001-100,000 บาท	2	1.30
มากกว่า 100,000 บาท	5	3.40
รวม	150	100.00

ตารางที่ 11

จำนวนและร้อยละของนักลงทุน จำแนกตามลักษณะและเป้าหมายในการลงทุน

ประเภทของนักลงทุน	จำนวน	ร้อยละ
นักลงทุนระยะสั้น	45	30.00
นักลงทุนระยะยาว	15	10.00
ทั้งสองประเภทเท่าๆกัน	90	60.00
รวม	150	100.00

ผลการแจกแจงพฤติกรรมการซื้อขายหลักทรัพย์ของนักลงทุน

การซื้อขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์ จะต้องทำการซื้อขายภายใต้ข้อบังคับของตลาดฯ โดยจะทำการซื้อขายได้เฉพาะในห้วงคำหลักทรัพย์ที่ตลาดหลักทรัพย์ และห้วงคำหลักทรัพย์ของบริษัทสมาชิก และดำเนินการได้ภายใต้ช่วงเวลาที่กำหนดเท่านั้น

การลงทุนซื้อขายหุ้นของนักลงทุนจะต้องติดต่อซื้อขายผ่านบริษัทสมาชิกเท่านั้น ตามที่เรียกกันว่า โบรกเกอร์ โดยนักลงทุนประสงค์ที่จะซื้อหรือขายหุ้นในตลาดฯ จะต้องติดต่อทำสัญญากับบริษัทสมาชิก เพื่อการตกลงเงื่อนไขการซื้อขายและการขายหุ้น บริษัทสมาชิกจะเป็นผู้ดำเนินการซื้อขายหรือขายหุ้นให้แก่ลูกค้าในราคาที่ถูกกว่าได้ส่งหรือส่งขายไว้ หรือซื้อขายให้แก่ลูกค้าในราคาที่ลูกค้า จะได้รับประโยชน์สูงสุดจากราคาที่ซื้อขายหลักทรัพย์นั้น

โดยทั่วไปแล้วลักษณะหรือพฤติกรรมในการซื้อขายหุ้นจะเป็นปัจจัยบ่งชี้ว่านักลงทุนรายใดเป็นนักลงทุนระยะยาวหรือเป็นนักเก็งกำไร กล่าวคือ นักลงทุนระยะยาวมักจะสนใจและมุ่งหวังผลกำไรในระยะยาวที่ยาวนานพอสมควร ส่วนนักเก็งกำไรมักจะสนใจผลตอบแทนจากการขายในระยะเวลาสั้นๆ จะพบว่ากำไรจากการซื้อขายหุ้นเป็นสิ่งจูงใจที่ให้ความสำคัญเป็นอันดับแรกถึงร้อยละ 70.76 รองลงมาได้แก่ ผลตอบแทนในรูปเงินปันผล ร้อยละ 16.70 เมื่อนำข้อมูลนี้ไปแจกแจงในตารางวิเคราะห์ก็พบว่า ผลการเปรียบเทียบที่แตกต่างกันพอสมควร กล่าวคือ แม้ว่าเหตุผลกำไรจากการขายหุ้นจะมีความสำคัญเป็นอันดับแรกมากที่สุดในทุกประเภทของนักลงทุน โดยในกลุ่มนักลงทุนทั้ง 2 ประเภท ให้ความสำคัญถึงร้อยละ 76.70 นักลงทุนระยะสั้นให้ความสำคัญ ร้อยละ 68.90 ส่วนนักลงทุนระยะยาว ให้ความสำคัญกับประเด็นนี้น้อยกว่า ร้อยละ 66.7 ดังรายละเอียดในตารางที่ 12

ตารางที่ 12

สิ่งจูงใจที่ชักนำให้นักลงทุนเข้ามาซื้อขายหุ้น

สิ่งจูงใจ	นักลงทุนระยะยาว	นักลงทุนระยะสั้น	ทั้งสองประเภท	เฉลี่ย
กำไรจากการซื้อขายหุ้น	66.7	68.9	76.7	70.76
ผลตอบแทนในรูปของเงินปันผล	26.7	13.3	10.0	16.70
สิทธิในการจองซื้อหุ้นเพิ่มทุน	-	2.2	-	0.73
สิทธิในการเข้าประชุมผู้ถือหุ้น	-	-	1.1	0.36
บทความต่างๆที่เกี่ยวกับการลงทุน	-	6.7	10.0	5.55
เพื่อนฝูงชักจูง	6.6	8.9	2.2	5.90
รวม	100.00	100.00	100.00	100.00

ตารางที่ 13

จำนวนและร้อยละของนักลงทุน จำแนกตามสภาวะตลาดขกับการตัดสินใจลงทุน

สภาวะตลาดขกับการตัดสินใจลงทุน	จำนวน	ร้อยละ
ราคาหลักทรัพย์ปรับตัวสูงขึ้น	26	17.40
ราคาหลักทรัพย์ปรับตัวลดลง	32	21.30
การเคลื่อนไหวของราคาหุ้น อื่นๆ	46	30.65
รวม	150	100.00

จากตารางที่ 13 ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ เห็นว่าสภาวะตลาดขที่ตัดสินใจลงทุน คือ การเคลื่อนไหวของราคาหุ้น ถึงร้อยละ 30.65 รองลงมาคือ ราคาหลักทรัพย์ที่ปรับตัวลดลง ร้อยละ 21.30 ส่วนราคาหลักทรัพย์ที่สูงขึ้น ร้อยละ 17.40

ตารางที่ 14

จำนวนและร้อยละของนักลงทุน จำแนกตามสภาวะตลาดขกับการชะลอการลงทุน

สภาวะตลาดขกับการชะลอการลงทุน	จำนวน	ร้อยละ
ราคาหลักทรัพย์ปรับตัวสูงขึ้น	40	26.65
ราคาหลักทรัพย์ปรับตัวลดลง	44	29.30
การเคลื่อนไหวของราคาหุ้น อื่นๆ	46	30.65
รวม	150	100.00

จากตารางที่ 14 ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ เห็นว่าสถานะตลาดฯที่ชะลอการลงทุน คือ การเคลื่อนไหวของราคาหุ้น ถึงร้อยละ 30.65 รองลงมาคือ ราคาหลักทรัพย์ที่ปรับตัวลดลง ร้อยละ 29.30 ส่วนราคาหลักทรัพย์ที่สูงขึ้น ร้อยละ 26.65

ตารางที่ 15

จำนวนและร้อยละของนักลงทุน จำแนกตามความน่าเชื่อถือของแหล่งข่าวกับข่าวลือ

แหล่งข่าว/ข่าวลือ	จำนวน	ร้อยละ
หนังสือพิมพ์	62	41.30
โทรทัศน์	21	14.00
วิทยุ	8	5.40
เจ้าหน้าที่โบรกเกอร์	30	20.00
ญาติพี่น้อง	5	3.30
เพื่อนนักลงทุน	16	10.60
อื่นๆ	8	5.40
รวม	150	100.00

จากตารางที่ 15 ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ จะเชื่อข่าวลือจาก หนังสือพิมพ์ ร้อยละ 41.30 รองลงมาคือ เจ้าหน้าที่โบรกเกอร์ ร้อยละ 20.00 โทรทัศน์ ร้อยละ 14.00 ตามลำดับ

ตารางที่ 16

จำนวนและร้อยละของนักลงทุน จำแนกตามความถี่ในการสนทนากับบุคคลที่เกี่ยวข้องกับความเคลื่อนไหวของหุ้น

ความถี่	จำนวน	ร้อยละ
ทุกวัน	77	51.40
2-3 วัน	59	39.40
สัปดาห์ละครั้ง	10	6.60
น้อยกว่า 1 ครั้ง ต่อสัปดาห์	7	4.60
รวม	150	100.00

จากตารางที่ 16 ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ สนทนากับบุคคลที่เกี่ยวข้องกับความเคลื่อนไหวของหุ้นทุกวัน ร้อยละ 51.40 2-3 วัน ร้อยละ 39.40 และสัปดาห์ละครั้ง ร้อยละ 6.60

ตารางที่ 17

จำนวนและร้อยละของนักลงทุน จำแนกตามการสนทนาเป็นส่วนใหญ่

บุคคลที่สนทนา	จำนวน	ร้อยละ
เพื่อนในห้องค้า	74	49.40
เจ้าหน้าที่โบรกเกอร์	60	40.00
เจ้าหน้าที่ตลาดฯ	9	6.00
อื่นๆ	7	4.60
รวม	150	100.00

จากตารางที่ 17 ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ จะมีการสนทนากับเพื่อนในห้องค้ามากที่สุดถึงร้อยละ 49.40 รองลงมาคือ เจ้าหน้าที่โบรกเกอร์ ร้อยละ 40.00

ตารางที่ 18

จำนวนและร้อยละของนักลงทุน จำแนกตามการทบทวนพอร์ตการลงทุน

ความถี่	จำนวน	ร้อยละ
ไม่เคยเลย	9	6.00
ประมาณเดือนละครั้ง	31	20.60
อย่างน้อยทุกสัปดาห์	66	44.00
2-3 วัน	44	29.40
รวม	150	100.00

จากตารางที่ 18 ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ จะทบทวนการลงทุนอย่างน้อยทุกสัปดาห์ ร้อยละ 44.00 รองลงมา 2-3 วัน ร้อยละ 29.40 และประมาณเดือนละครั้ง ร้อยละ 20.60

ตารางที่ 19

จำนวนและร้อยละของนักลงทุน ที่ให้ความสำคัญของข่าวลือ

ความสำคัญของข่าวลือ	จำนวน	ร้อยละ
มีความสำคัญมาก	46	30.65
มีบ้างแต่ต้องพิจารณาโดยการอิงจาก - หลายๆแห่ง	88	58.65
ไม่มีความสำคัญเท่าไร	11	7.40
อื่นๆ	5	3.30
รวม	150	100.00

จากตารางที่ 19 ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ ให้ความสำคัญมากต่อข่าวลือที่เกิดขึ้นในตลาดหลักทรัพย์ ร้อยละ 30.65 มีความสำคัญบ้างแต่ต้องพิจารณาจากหลายๆแห่ง ร้อยละ 58.65 และไม่มีความสำคัญ ร้อยละ 7.40

ผลการแจกแจงแหล่งข้อมูลที่ใช้ในการตัดสินใจซื้อขายหลักทรัพย์

ในขั้นตอนที่สำคัญประการหนึ่งของกระบวนการของการตัดสินใจ คือเรื่องการแสวงหาเกี่ยวกับเรื่องของข่าวสาร ที่จำเป็นต่อการวิเคราะห์ปัญหาและสถานการณ์ในแต่ละวัน เพื่อที่จะกำหนดทางเลือกหรือแนวทางในการตัดสินใจต่อไป ดังนั้นการจัดการข่าวสารเกี่ยวกับหุ้นและตลาดหลักทรัพย์ จึงจำเป็นต่อการตัดสินใจลงทุนซื้อขายหุ้นของนักลงทุน โดยสามารถแยกออกเป็นประเด็นๆ ได้ดังนี้

ความต้องการข่าวสาร

ซึ่งการวิเคราะห์ความต้องการข่าวสารของนักลงทุน อาจใช้แนวคิดดังต่อไปนี้

แหล่งสาร แหล่งข่าวสารหรือข้อมูลเกี่ยวกับหุ้น โดยส่วนมากนักลงทุนจะให้ความสำคัญต่อแหล่งข่าวสาร 3 ประเภท คือ

1. แหล่งข่าวที่เป็นบุคคล ได้แก่ เจ้าหน้าที่โบรกเกอร์ เพื่อนฝูงในห้องค้า ญาติพี่น้อง
2. แหล่งข่าวที่อยู่ในรูปของนิติบุคคล ได้แก่ ข้อมูลที่เสนอโดยบริษัทสมาชิก บริษัทจดทะเบียน ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย สำนักงานคณะกรรมการกำกับและดูแลหลักทรัพย์ ธนาคารแห่งประเทศไทย และกระทรวงการคลัง
3. แหล่งข่าวจากสื่อมวลชน ได้แก่ หนังสือพิมพ์ธุรกิจรายวัน นิตยสาร หรือวารสาร สถานีโทรทัศน์ และสถานีวิทยุ

จากการวิจัยกลุ่มตัวอย่างให้ความสำคัญของแหล่งข่าวสาร ดังรายละเอียดในตารางที่ 20 สื่อมวลชนเป็นแหล่งข่าวที่นักลงทุนส่วนใหญ่จะแสวงหาข้อมูลหรือข่าวสาร ร้อยละ 44.70 รองลงมาคือเจ้าหน้าที่โบรกเกอร์ ร้อยละ 30.00 เพื่อนในห้องค้าและญาติพี่น้อง ร้อยละ 8.65

ตารางที่ 20

จำนวนและร้อยละของนักลงทุน จำแนกตามแหล่งของการแสวงหาข้อมูล

แหล่งข้อมูล	จำนวน	ร้อยละ
สื่อมวลชน	67	44.70
ญาติพี่น้อง	12	8.00
เจ้าหน้าที่โบรกเกอร์	45	30.00
เพื่อนในห้วงค้าฯ	13	8.65
อื่นๆ	13	8.65
รวม	150	100.00

ตารางที่ 21

จำนวนและร้อยละของนักลงทุน จำแนกตามความน่าเชื่อถือของแหล่งข่าวกับข่าวลือ

แหล่งข่าว	จำนวน	ร้อยละ
หนังสือพิมพ์	62	41.30
โทรทัศน์	21	14.00
วิทยุ	8	5.40
เจ้าหน้าที่โบรกเกอร์	30	20.00
ญาติพี่น้อง	5	3.30
เพื่อนนักลงทุน	16	10.60
อื่นๆ	8	5.40
รวม	150	100.00

จากตารางที่ 21 จะพบว่า หนังสือพิมพ์เป็นแหล่งข่าวสารที่สำคัญที่สุด ที่นักลงทุนจะแสวงหาข่าวสารเกี่ยวกับหลักทรัพย์ ถึงร้อยละ 41.30 รองลงมาคือ โทรทัศน์ ร้อยละ 14.00 วิทยุ ร้อยละ 5.40

ตารางที่ 22

จำนวนและร้อยละของนักลงทุน จำแนกตามปัจจัยของแหล่งข่าวที่มีผลต่อการตัดสินใจในการเลือกแหล่งข่าว

ปัจจัยแหล่งที่มีผลต่อการตัดสินใจ	จำนวน	ร้อยละ
ความสะดวกในการรับข่าวสาร	9	6.00
ทันต่อเหตุการณ์	51	34.00
ความสามารถในการให้ข้อมูลในเชิงลึก	17	11.30
ความละเอียดชัดเจนของข้อมูลข่าวสาร	8	5.30
ความน่าเชื่อถือของแหล่งข่าวสาร	65	43.40
อื่นๆ	-	-
รวม	150	100.00

จากตารางที่ 22 ปัจจัยของแหล่งข่าวสารที่มีผลต่อการตัดสินใจในการเลือกแหล่งข่าว นักลงทุนส่วนใหญ่ตอบว่า ความน่าเชื่อถือของแหล่งข่าวสาร ร้อยละ 43.40 รองลงมาคือ ทันต่อเหตุการณ์ ร้อยละ 34.00

การรับรู้ข่าวลือของนักลงทุน

ในการวิจัยครั้งนี้ได้สอบถามในเรื่องข่าวลือที่เกิดขึ้นในตลาดหลักทรัพย์ ที่มีผลต่อการตัดสินใจในการลงทุน พบว่า ข่าวเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยในประเทศ ในเรื่องของธนาคารพาณิชย์ลดดอกเบี้ยเงินกู้ นักลงทุนระยะสั้นให้ความสำคัญ เฉลี่ย 4.205 รองลงมาคือ นักลงทุนทั้ง 2 ประเภทจะให้ความสำคัญมาก เฉลี่ย 3.77 และนักลงทุนระยะยาวให้ความสำคัญ เฉลี่ย 3.73 ข่าวลือเรื่องที่ธนาคารแห่งประเทศไทยลดดอกเบี้ย MRR สวนกระแสตลาด นักลงทุนระยะสั้นให้ความสำคัญ เฉลี่ย 3.93 นักลงทุนทั้ง 2 ประเภทก็จะให้ความสำคัญ เฉลี่ย 3.60 นักลงทุนระยะยาว เฉลี่ย 3.73 ข่าวลือเรื่องสภาพคล่องทางการเงินอยู่ในภาวะตึงตัว ทำให้อัตราดอกเบี้ยมีแนวโน้มสูงขึ้น โดยนักลงทุนระยะยาวให้ความสำคัญกับข่าวนี้นี้ เฉลี่ย 3.86 นักลงทุนระยะสั้นให้ความสำคัญเฉลี่ย 3.88 และนักลงทุนทั้ง 2 ประเภทก็ยังคงให้ความสำคัญ เฉลี่ย 3.61 ส่วนจะพบว่านักลงทุนจะเลือกพิจารณาปัจจัยด้านข่าวเป็นส่วนหนึ่ง เช่นข่าวที่มีผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลง ดังรายละเอียดตารางที่ 23

ตารางที่ 23

ข่าวลือเกี่ยวกับเศรษฐกิจ

ข่าวลือ	นักลงทุนระยะยาว	นักลงทุนระยะสั้น	ทั้งสองประเภท	เฉลี่ยรวม
1. ธ.พาณิชย์ลดดอกเบี้ยเงินกู้	เฉลี่ย 3.73	เฉลี่ย 4.20	เฉลี่ย 3.77	3.90
2. ธปท. ลดดอกเบี้ย MRR ส่วน กระแสตลาด	3.73	3.93	3.60	3.75
3. สภาพคล่องทางการเงินอยู่ใน ภาวะตึงตัว ทำให้อัตรา ดอกเบี้ยมีแนวโน้มสูงขึ้น	3.86	3.88	3.61	3.78

- ข่าวลือที่เกี่ยวกับข่าวเศรษฐกิจที่เกิดขึ้นในตลาดหลักทรัพย์ ที่จะมีผลกระทบต่อการตัดสินใจในการลงทุน นักลงทุนทั้ง 2 ประเภทจะให้ความสำคัญเฉลี่ย 3.98 นักลงทุนระยะสั้นให้ความสำคัญในเรื่องนี้มาก เฉลี่ย 4.20 และ นักลงทุนระยะยาวให้ความสำคัญ เฉลี่ย 3.86 โดยที่ข่าวธ.พาณิชย์มีตัวเลขสินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้สูง ปรากฏว่า นักลงทุนทั้ง 2 ประเภทให้ความสำคัญมากเฉลี่ย 4.06 นักลงทุนระยะสั้นให้ความสำคัญเฉลี่ย 4.13 นักลงทุนระยะยาว ให้ความสำคัญ เฉลี่ย 3.60และการเสนอข่าวการจัดอันดับความน่าเชื่อถือของสถาบันการเงินไทย พบว่า นักลงทุนทั้ง 2 ประเภท ให้ความสำคัญเฉลี่ย 3.84 นักลงทุนระยะสั้นให้ความสำคัญเฉลี่ย 4.28 แต่สำหรับนักลงทุนระยะยาวให้ความสำคัญสำหรับข่าวนี้เพียงเฉลี่ย 3.66 ดังรายละเอียดตารางที่ 24

ตารางที่ 24

ข่าวลือเกี่ยวกับเศรษฐกิจ

ข่าวลือ	นักลงทุนระยะยาว	นักลงทุนระยะสั้น	ทั้งสองประเภท	เฉลี่ยรวม
	เฉลี่ย	เฉลี่ย	เฉลี่ย	
1. ข่าวสภาวะเศรษฐกิจและการเจริญเติบโตของเศรษฐกิจในประเทศ	3.86	4.20	3.98	4.01
2. ข่าวธ.พาณิชย์ มีตัวเลขสินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้สูงมาก	3.60	4.13	4.06	3.93
3. ข่าวจัดอันดับความน่าเชื่อถือของสถาบันการเงินไทย	3.66	4.28	3.84	3.92

สำหรับปัจจัยของข่าวลือที่เกี่ยวกับเศรษฐกิจที่เกี่ยวกับเศรษฐกิจ จากการวิจัยพบว่านักลงทุนทั้ง 2 ประเภทให้ความสำคัญต่อข่าวการไหลเข้าเงินทุนต่างประเทศมากเฉลี่ย 3.91 ขณะเดียวกันนักลงทุนระยะสั้นให้ความสำคัญเฉลี่ย 4.13 นักลงทุนระยะยาวให้ความสำคัญเฉลี่ย 4.11 และข่าวการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนและค่าเงินบาทจะพบว่า นักลงทุนระยะยาวให้ความสำคัญเฉลี่ย 4.20 นักลงทุนระยะสั้นให้ความสำคัญเฉลี่ย 4.33 และนักลงทุนทั้ง 2 ประเภทให้ความสำคัญเฉลี่ย 4.34 ดังรายละเอียดตารางที่ 25

ตารางที่ 25

ข่าวลือเกี่ยวกับเศรษฐกิจ

ข่าวลือ	นักลงทุนระยะยาว	นักลงทุนระยะสั้น	ทั้งสองประเภท	รวม
	เฉลี่ย	เฉลี่ย	เฉลี่ย	
1.ข่าวการไหลเข้าเงินทุนต่างประเทศ	4.11	4.13	3.91	4.05
2.ข่าวการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยน	4.20	4.33	4.34	4.29

- เมื่อเรามาดูความสำคัญของข่าวลือเกี่ยวกับข่าวการเมือง พบว่านักลงทุนระยะสั้นให้ความสำคัญเฉลี่ย 4.20 นักลงทุนทั้ง 2 ประเภท ให้ความสำคัญเฉลี่ย 4.07 รองลงมาคือส่วนนักลงทุนระยะยาว จะให้ความสำคัญในเรื่องดังกล่าวเฉลี่ย 3.73

ในเรื่องการประชุมสภาฯ ปรากฏว่านักลงทุนระยะยาวให้ความสำคัญเฉลี่ย 4.20 นักลงทุนระยะสั้นก็ให้ความสำคัญเฉลี่ย 4.13 ส่วนนักลงทุนทั้ง 2 ประเภท ให้ความสำคัญเฉลี่ย 3.96 สำหรับข่าวประกาศยุบสภาฯ นักลงทุนระยะสั้นจะให้ความสำคัญมากที่สุดเฉลี่ย 4.66 รองลงมาคือนักลงทุนทั้ง 2 ประเภท เฉลี่ย 4.47 ส่วนนักลงทุนระยะยาวให้ความสำคัญเฉลี่ย 4.33 และข่าวการลาออกจากตำแหน่งรมว.คลัง นักลงทุนระยะยาวให้ความสำคัญเฉลี่ย 4.26 นักลงทุนระยะสั้น เฉลี่ย 4.44 และนักลงทุนทั้ง 2 ประเภท เฉลี่ย 4.16 ดังรายละเอียดในตารางที่ 26

ตารางที่ 26

ข่าวลือเกี่ยวกับข่าวการเมือง

ข่าวลือ	นักลงทุนระยะยาว	นักลงทุนระยะสั้น	ทั้งสองประเภท	เฉลี่ยรวม
	เฉลี่ย	เฉลี่ย	เฉลี่ย	
1.ข่าวการปรับเปลี่ยนคณะรัฐมนตรี	3.73	4.20	4.07	4.00
2.ข่าวการประชุมสภา	4.20	4.13	3.96	1.09
3.ข่าวการประกาศยุบสภา	4.33	4.66	4.47	4.48
4.ข่าวการลาออกจากตำแหน่ง ร.มว.คลัง	4.26	4.44	4.16	4.28

- สำหรับข่าวลือเกี่ยวกับประกาศหรือการเปลี่ยนแปลงมาตรการและนโยบายที่สำคัญต่างๆ ในตลาดหลักทรัพย์ ที่จะมีผลต่อการตัดสินใจในการลงทุน จะพบว่า นักลงทุนระยะสั้นให้ความสำคัญสำหรับเรื่องนี้เฉลี่ย 3.73 ส่วนนักลงทุนทั้ง 2 ประเภทให้ความสำคัญเฉลี่ย 3.65 และนักลงทุนระยะยาวให้ความสำคัญเฉลี่ย 3.40

ข่าวตลาดปรับมาร์จินเพิ่มขึ้นและจะมีการเก็บภาษีกำไรจากการซื้อขายหุ้น นักลงทุนระยะสั้นให้ความสำคัญเฉลี่ย 3.95 นักลงทุนระยะยาวให้ความสำคัญเฉลี่ย 3.93 และนักลงทุนทั้ง 2 ประเภทให้ความสำคัญเฉลี่ย 3.81 โดยข่าวสำนักงาน.ล.ต.จะควบคุมวงเงินสินเชื่อเพื่อการซื้อขายหุ้น ปรากฏว่านักลงทุนระยะสั้นให้ความสำคัญเฉลี่ย 3.71 นักลงทุนทั้ง 2 ประเภท เฉลี่ย 3.73 สำหรับนักลงทุนระยะยาวให้ความสำคัญเฉลี่ย 3.73 ดังรายละเอียดตารางที่ 27

ตารางที่ 27

ข่าวลือเกี่ยวกับตลาดหลักทรัพย์

ข่าวลือ	นักลงทุน ระยะยาว	นักลงทุน ระยะสั้น	ทั้งสอง ประเภท	เฉลี่ย รวม
	เฉลี่ย	เฉลี่ย	เฉลี่ย	
1.ข่าวโศกเกอร์หลายรายปรับวง- เงินมาร์จิน	3.40	3.73	3.65	3.59
2.ตลาดจะปรับมาร์จินเพิ่มขึ้นและ จะมีการเก็บภาษีกำไรจากการซื้อ ขายหุ้น	3.93	3.95	3.81	3.89
3.ข่าวสำนักงานก.ล.ด.จะควบคุม วงเงินสินเชื่อเพื่อการซื้อขายหุ้น	3.73	3.71	3.73	3.72

- และสำหรับข่าวลือเกี่ยวกับการดำเนินงานของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ที่มีผลกระทบต่อ การตัดสินใจ จะพบว่าข่าวเกี่ยวกับไฟแนนซ์ใหญ่ล้ม นักลงทุนทุกประเภทจะให้ความสำคัญมากที่สุด โดยนักลงทุนทั้ง 2 ประเภทให้ความสำคัญเฉลี่ย 4.75 นักลงทุนระยะสั้นให้ความสำคัญเฉลี่ย 4.73 และนักลงทุนระยะยาวให้ความสำคัญเฉลี่ย 4.53 รองลงมาคือข่าวการเพิ่มทุนจดทะเบียน โดยนักลงทุนทั้ง 2 ประเภทให้ความสำคัญเฉลี่ย 4.27 นักลงทุนระยะสั้น เฉลี่ย 4.13 และนักลงทุนระยะยาว เฉลี่ย 3.86 ดังรายละเอียดตารางที่ 28

ตารางที่ 28

ข่าวลือเกี่ยวกับตลาดหลักทรัพย์

ข่าวลือ	นักลงทุน ระยะยาว	นักลงทุน ระยะสั้น	ทั้งสอง ประเภท	เฉลี่ยรวม
	เฉลี่ย	เฉลี่ย	เฉลี่ย	
1.การเพิ่มทุนจดทะเบียน	3.86	4.13	4.07	4.02
2.การประกาศผลการดำเนินงาน	3.86	4.24	4.15	4.08
3.ข่าวการถูกครอบงำกิจการ	4.00	4.26	4.17	4.14
4.การเข้าลงทุนในกิจการใหม่ๆ	3.66	3.93	3.87	3.82
5.การเข้าซื้อขายหุ้นของนักลงทุน รายใหญ่	3.73	4.22	4.10	4.01
6.ข่าวไฟแนนซ์ใหญ่ล้ม	4.53	4.73	4.75	4.67

ผลการศึกษาข้างต้นแสดงให้เห็นว่า ปัจจัยข่าวต่างๆจะมีผลกระทบต่อความผันผวนของดัชนีราคาหลักทรัพย์ อย่างไรก็ตามประเภทของข่าว และระดับของผลกระทบจะมีมากหรือน้อยจะแตกต่างกันในสภาวะเศรษฐกิจในแต่ละช่วงเวลา และสามารถมีผลกระทบต่อ การเปลี่ยนแปลงราคาหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์จริงตามที่มีความเชื่อและกล่าวอ้างกัน โดยที่ผลกระทบที่เกิดขึ้นมีส่วนลดทอนเสถียรภาพและประสิทธิภาพของตลาดทุนไทย

และถ้านักลงทุนที่ให้ความสนใจกับหุ้นตัวใดตัวหนึ่งก็มักจะต้องมีความรู้ ความเชื่อเกี่ยวกับหุ้นตัวนั้นๆในระดับราคาหนึ่ง รวมทั้งมีเป้าหมายที่จะดำเนินการกับหุ้นตัวนั้นๆ ไม่ว่าจะเป็นการเตรียมเข้าซื้อขาย เมื่อได้รับการกระตุ้นจากข่าวสารนักลงทุนก็จะมาพิจารณาว่าควรจะมีปฏิกิริยาหรือดำเนินการอย่างไร หลังจากที่ได้รับข่าวสารนั้นๆ เช่นตัดสินใจเข้าซื้อ ในบางครั้งนักลงทุนก็จะพิจารณาว่าข้อมูลที่ตนเองมีอยู่ มีข้อมูลเพียงพอที่จะนำมา

ประกอบการตัดสินใจ โดยปัจจัยที่เป็นตัวกำหนดการแสวงหาข้อมูลข่าวสารต่างๆ ก็ยังขึ้นอยู่กับสภาวะของตลาด ในขณะนั้นด้วย เพราะในแต่ละสภาวะตลาดความต้องการและแสวงหาข้อมูลของนักลงทุน อาจจะมีแตกต่างกัน

จากการวิจัยพบว่า สภาพตลาดที่เป็นปกติ นักลงทุนทุกประเภทจะให้ความสำคัญคือข่าวเป็นทางการมาก โดยนักลงทุนทั้ง 2 ประเภท ให้ความสำคัญเฉลี่ย 3.91 นักลงทุนระยะสั้นให้ความสำคัญ เฉลี่ย 3.95 และนักลงทุนระยะยาวให้ความสำคัญเฉลี่ย 3.86 ส่วนข่าวลือกับสภาพตลาดที่เป็นปกติ นักลงทุนทุกประเภทให้ความสำคัญไม่มากนัก โดยนักลงทุนระยะยาวให้ความสำคัญเฉลี่ย 3.53 นักลงทุนระยะสั้นให้ความสำคัญเฉลี่ย 3.75 และนักลงทุนทั้ง 2 ประเภท ให้ความสำคัญ เฉลี่ย 3.38 ดังรายละเอียดตารางที่ 29

ตารางที่ 29

ความต้องการข่าวสารกับสภาพตลาดหลักทรัพย์ที่เป็นปกติ

สภาพตลาด ปกติ	นักลงทุน ระยะยาว	นักลงทุน ระยะสั้น	ทั้งสอง ประเภท	เฉลี่ยรวม
	เฉลี่ย	เฉลี่ย	เฉลี่ย	
1. ข่าวเป็นทางการ	3.86	3.95	3.91	3.90
2. ข่าวลือ	3.53	3.75	3.38	3.55

เมื่อมาดูถึงสภาพตลาดหลักทรัพย์ที่คึกคัก ผลการการศึกษาพบว่า ความต้องการข่าวสารเป็นทางการ ก็ยังมีความสำคัญมากกับนักลงทุนทุกประเภท โดยแยกออกเป็น นักลงทุนระยะยาว ให้ความสำคัญมาก ร้อยละ 60.0 นักลงทุนทั้ง 2 ประเภทให้ความสำคัญ เฉลี่ย 4.15 และนักลงทุนระยะสั้น เฉลี่ย 4.11 และข่าวลือที่นักลงทุนต้องการในสภาพตลาดเช่นนี้ นักลงทุนก็ยังมีความต้องการอยู่เช่นกัน ซึ่งนักลงทุนระยะสั้นให้ความสำคัญเฉลี่ย 3.97 รองลงมาคือนักลงทุนระยะยาว เฉลี่ย 3.86 และนักลงทุนทั้ง 2 ประเภท เฉลี่ย 3.76 ดังรายละเอียดตารางที่ 30

ตารางที่ 30

ความต้องการข่าวสารกับสภาพตลาดหลักทรัพย์ที่คึกคัก

สภาพตลาด คึกคัก	นักลงทุน ระยะยาว	นักลงทุน ระยะสั้น	ทั้งสอง ประเภท	เฉลี่ยรวม
	เฉลี่ย	เฉลี่ย	เฉลี่ย	
1. ข่าวเป็นทางการ	4.00	4.11	4.15	4.08
2. ข่าวลือ	3.86	3.97	3.76	3.68

ในช่วงสภาวะที่ตลาดซบเซานั้น ความต้องการข่าวสารของนักลงทุน จะพบว่านักลงทุนระยะสั้นต้องการใช้ข่าวเป็นทางการมากที่สุด เฉลี่ย 4.11 นักลงทุนระยะยาวให้ความสำคัญเฉลี่ย 3.80 และนักลงทุนทั้ง 2 ประเภท ให้ความสำคัญเฉลี่ย 4.10 สำหรับข่าวลือ นักลงทุนระยะสั้นให้ความสำคัญเฉลี่ย 3.91 รองลงมาคือนักลงทุนระยะยาวเฉลี่ย 3.66 นักลงทุนทั้ง 2 ประเภท เฉลี่ย 3.61 ดังรายละเอียดตารางที่ 31

ตารางที่ 31

ความต้องการข่าวสารกับสภาพตลาดซบเซา

สภาพตลาด ซบเซา	นักลงทุน ระยะยาว	นักลงทุน ระยะสั้น	ทั้งสอง ประเภท	เฉลี่ยรวม
	เฉลี่ย	เฉลี่ย	เฉลี่ย	
1. ข่าวเป็นทางการ	3.86	4.11	4.10	4.02
2. ข่าวลือ	3.66	3.91	3.61	3.72

และความต้องการข่าวสารกับสภาพตลาดหลักทรัพย์ที่อยู่ในช่วงวิกฤต จะพบว่านักลงทุนทุกประเภทจะให้ความสำคัญต่อข่าวไม่เป็นทางการมากที่สุด โดยแบ่งออกเป็นนักลงทุนระยะยาวให้ความสำคัญเฉลี่ย 3.00 นักลงทุนทั้ง 2 ประเภท เฉลี่ย 4.38 และนักลงทุนระยะสั้น เฉลี่ย 4.33 ดังรายละเอียดตารางที่ 32

ตารางที่ 32

ความต้องการข่าวสารกับสภาพตลาดหลักทรัพย์ในขณะที่ตลาดขวัวิกฤต

สภาพตลาด วิกฤต	นักลงทุน ระยะยาว	นักลงทุน ระยะสั้น	ทั้งสอง ประเภท	เฉลี่ยรวม
	เฉลี่ย	เฉลี่ย	เฉลี่ย	
1. ข่าวเป็นทางการ	3.00	4.33	4.38	3.90
2. ข่าวลือ	4.53	4.48	4.46	4.49

ผลแจกแจงความน่าเชื่อถือต่อข้อมูลข่าวสาร และการให้น้ำหนักความน่าเชื่อถือต่อข้อมูล

เมื่อมาพิจารณาถึงความน่าเชื่อถือของข้อมูลและข่าวสารที่นำมาตัดสินใจ ในการลงทุนจากการวิจัยจะพบว่า การคาดการณ์จากการใช้ปัจจัยด้านพื้นฐานและปัจจัยด้านเทคนิคโดยนักวิเคราะห์ นั้น นักลงทุนทุกประเภทให้ความสำคัญมาก โดยแบ่งออกเป็น นักลงทุนระยะยาวให้ความสำคัญร้อยละ 60.0 รองลงมาคือนักลงทุนทั้ง 2 ประเภท ร้อยละ 46.7 และนักลงทุนระยะสั้น ร้อยละ 40.0

การรายงานข่าวและบทความจากสื่อมวลชน นักลงทุนระยะสั้นให้ความสำคัญมากร้อยละ 60.0 รองลงมาคือนักลงทุนทั้ง 2 ประเภท ร้อยละ 40.0 เช่นเดียวกับนักลงทุนระยะยาว

สำหรับคอลัมน์สังคม จะพบว่านักลงทุนทุกประเภทให้ความสำคัญต่อข้อมูลข่าวสารจากแหล่งข้อมูลนี้น้อยมาก โดยให้ความสำคัญมากที่สุดเพียง ร้อยละ 6.7 ทุกประเภท

การรับรู้ข่าวสารจากญาติพี่น้อง จะพบว่านักลงทุนระยะสั้นยังคงให้ความสำคัญมากร้อยละ 51.1 ส่วนนักลงทุนระยะยาวให้ความสำคัญร้อยละ 20.0 และนักลงทุนทั้ง 2 ประเภทให้ความสำคัญร้อยละ 16.7

ตั้งรายละเอียดตารางที่ 33

ตารางที่ 33

ความน่าเชื่อถือต่อข้อมูลและข่าวที่นำมาตัดสินใจลงทุน

ความน่าเชื่อถือ	นักลงทุน ระยะยาว	นักลงทุน ระยะสั้น	ทั้งสอง ประเภท	รวม
	เฉลี่ย	เฉลี่ย	เฉลี่ย	
1.การคาดการณ์จากการใช้ปัจจัย ด้านพื้นฐานและปัจจัยด้านเทคนิค โดยนักวิเคราะห์	3.86	3.97	4.04	3.95
2.การรายงานข่าวและบทความ จากสื่อมวลชน	3.66	3.82	3.88	3.78
3.คอลัมน์สังคม	2.73	3.40	3.04	3.05
4.ข่าวจากญาติพี่น้อง	2.80	3.44	3.16	3.13

เมื่อพิจารณาถึงความต้องการข่าวสารในสภาพของตลาดที่เป็นปกติระหว่างนักลงทุนเพศชายและเพศหญิง จะพบว่า ในภาวะตลาดเช่นนี้นักลงทุนเพศชายให้ความสำคัญต่อข่าวเป็นทางการเฉลี่ย 3.93 ส่วนนักลงทุนเพศหญิงให้ความสำคัญเฉลี่ย 3.91 ส่วนข่าวลือ นักลงทุนเพศชายให้ความสำคัญเฉลี่ย 3.25 นักลงทุนเพศหญิงก็เช่นกันที่ให้ความสำคัญต่อข่าวลือเฉลี่ย 2.21 ดังรายละเอียดตารางที่ 34

ตารางที่ 34

ความต้องการข่าวสารของนักลงทุนระหว่างเพศชายและเพศหญิงในสภาพตลาดหลักทรัพย์ที่เป็นปกติ

สภาพตลาด/ความต้องการ การข่าว ตลาดปกติ	เพศชาย	เพศหญิง	รวม
	เฉลี่ย	เฉลี่ย	
1. ข่าวเป็นทางการ	3.93	3.91	3.92
2. ข่าวลือ	3.25	2.21	2.73

ในสภาพตลาดที่คึกคักนักลงทุนเพศชายให้ความสำคัญของข่าวเป็นทางการเฉลี่ย 4.16 ส่วนนักลงทุนเพศหญิงให้ความสำคัญเฉลี่ย 4.01 ส่วนข่าวลือนักลงทุนเพศชายให้ความสำคัญเฉลี่ย 3.67 และนักลงทุนเพศหญิงให้ความสำคัญเฉลี่ย 3.68 ดังรายละเอียดตารางที่ 35

ตารางที่ 35

ความต้องการข่าวสารระหว่างนักลงทุนเพศชายและเพศหญิงในสภาพตลาดหลักทรัพย์ที่คึกคัก

สภาพตลาด/ความต้องการ ข่าว ตลาดคึกคัก	เพศชาย	เพศหญิง	รวม
	เฉลี่ย	เฉลี่ย	
1. ข่าวเป็นทางการ	4.16	4.01	4.08
2. ข่าวลือ	3.67	3.68	3.67

เมื่อมาดูความต้องการข่าวสารในช่วงที่สภาพตลาดซบเซา ปรากฏว่า นักลงทุนเพศชายจะให้ความสำคัญต่อข่าวลือ เฉลี่ย 3.39 ส่วนนักลงทุนเพศหญิงก็ให้ความสำคัญต่อข่าวที่เป็นทางการมากกว่านักลงทุนเพศชายเฉลี่ย 3.92 ดังรายละเอียดตารางที่ 36

ตารางที่ 36

ความต้องการข่าวสารระหว่างนักลงทุนเพศชายและเพศหญิงในสภาพตลาดหลักทรัพย์ที่เป็นซบเซา

สภาพตลาด/ความต้องการ การข่าว ตลาดซบเซา	เพศชาย	เพศหญิง	รวม
	เฉลี่ย	เฉลี่ย	
1. ข่าวเป็นทางการ	2.16	3.92	3.04
2. ข่าวลือ	3.39	3.52	3.45

สำหรับความต้องการข่าวสารในช่วงที่ตลาดวิกฤต นักลงทุนเพศชายให้ความสำคัญต่อข่าวเป็นทางการเฉลี่ย 4.32 และให้ความสำคัญต่อข่าวไม่เป็นทางการเฉลี่ย 4.54 ส่วนนักลงทุนเพศหญิงให้ความสำคัญต่อข่าวสื่อเฉลี่ย 4.39 ดังรายละเอียดตารางที่ 37

ตารางที่ 37

ความต้องการข่าวสารระหว่างเพศชายและหญิงในสภาพตลาดหลักทรัพย์ที่วิกฤต

สภาพตลาด/ความต้องการข่าว ตลาดวิกฤต	เพศชาย	เพศหญิง	รวม
	เฉลี่ย	เฉลี่ย	
1. ข่าวเป็นทางการ	4.32	4.26	4.29
2. ข่าวสื่อ	4.54	4.39	4.46

จากการแยกระดับการศึกษาของนักลงทุนที่มีความต้องการข่าวสารตามสภาพตลาดที่เป็นปกติ จะพบว่า นักลงทุนที่มีการศึกษาดำกว่าปริญญาตรี ให้ความสำคัญต่อข่าวเป็นทางการเฉลี่ย 3.97 นักลงทุนที่มีการศึกษาระดับปริญญาตรีให้ความสำคัญเฉลี่ย 3.92 ส่วนนักลงทุนที่มีการศึกษาสูงกว่าปริญญาตรี ให้ความสำคัญเฉลี่ย 3.76

ส่วนข่าวสื่อที่นักลงทุนที่มีระดับการศึกษาต่ำกว่าปริญญาตรีให้ความสำคัญ เฉลี่ย 3.51 นักลงทุนที่มีการศึกษาระดับปริญญาตรี ให้ความสำคัญเฉลี่ย 3.50 และนักลงทุนที่มีการศึกษาสูงกว่าปริญญาตรีให้ความสำคัญเฉลี่ย 3.23 ดังรายละเอียดตารางที่ 38

ตารางที่ 38

ความต้องการข่าวสารของระดับการศึกษาในสภาพตลาดหลักทรัพย์ที่เป็นปกติ

สภาพตลาด ปกติ	ต่ำกว่า ปริญญาตรี	ระดับปริญญา ตรี	สูงกว่า ปริญญาตรี	รวม
	เฉลี่ย	เฉลี่ย	เฉลี่ย	
1. ข่าวเป็นทางการ	3.97	3.92	3.76	3.88
2. ข่าวลือ	3.51	3.50	3.23	3.41

สำหรับความต้องการข่าวสารในสภาพตลาดที่คึกคัก นักลงทุนที่มีการศึกษาต่ำกว่าระดับปริญญาตรี ให้ความสำคัญต่อข่าวเป็นทางการ เฉลี่ย 4.18 นักลงทุนที่มีระดับการศึกษาระดับปริญญาตรีให้ความสำคัญเฉลี่ย 4.08 ส่วนนักลงทุนที่มีการศึกษาสูงกว่าระดับปริญญาตรี ให้ความสำคัญเฉลี่ย 4.00

ส่วนข่าวลือ นักลงทุนที่มีการศึกษาที่ต่ำกว่าปริญญาตรีให้ความสำคัญเฉลี่ย 3.81 นักลงทุนที่มีการศึกษาระดับปริญญาตรี ให้ความสำคัญเฉลี่ย 3.83 ส่วนนักลงทุนที่มีการศึกษาสูงกว่าปริญญาตรี ให้ความสำคัญเฉลี่ย 3.70 ดังรายละเอียดตารางที่ 39

ตารางที่ 39

ความต้องการข่าวสารของระดับการศึกษาในสภาพตลาดหลักทรัพย์ที่ศึกษัก

สภาพตลาด ศึกษัก	ต่ำกว่า ปริญญา ตรี	ปริญญา ตรี	สูงกว่า ปริญญาตรี	รวม
	เฉลี่ย	เฉลี่ย	เฉลี่ย	
1. ข่าวเป็นทางการ	4.18	4.08	4.00	4.03.
2. ข่าวลือ	3.81	3.83	3.70	3.78

ความต้องการข่าวสารในช่วงที่สภาพตลาดซบเซา ปรากฏว่านักลงทุนที่มีการศึกษิต่ำกว่าปริญญาตรี ให้ความสำคัญต่อข่าวเป็นทางการ เฉลี่ย 4.16 นักลงทุนที่มีการศึกษาระดับปริญญาตรีให้ความสำคัญต่อข่าวเป็นทางการ เฉลี่ย 4.03 และนักลงทุนที่มีการศึกษาสูงกว่าระดับปริญญาตรี ให้ความสำคัญเฉลี่ย 3.94

สำหรับข่าวลือ นักลงทุนที่มีการศึกษิต่ำกว่าปริญญาตรีให้ความสำคัญเฉลี่ยเพียง 3.62 นักลงทุนที่มีการศึกษาระดับปริญญาตรีให้ความสำคัญเฉลี่ย 3.22 และนักลงทุนที่มีการศึกษาสูงกว่าปริญญาตรีให้ความสำคัญเฉลี่ย 3.10 ดังรายละเอียดตารางที่ 40

ตารางที่ 40

ความต้องการข่าวสารของระดับการศึกษาในสภาพตลาดหลักทรัพย์ที่ชบเซา

สภาพตลาด ชบเซา	ต่ำกว่า ปริญญาตรี	ปริญญาตรี	สูงกว่า ปริญญาตรี	รวม
	เฉลี่ย	เฉลี่ย	เฉลี่ย	
1. ข่าวเป็นทางการ	4.16	4.03	3.94	4.00
2. ข่าวลือ	3.62	3.22	3.10	3.31

สำหรับสภาพตลาดที่วิกฤต นักลงทุนที่มีการศึกษาดำกว่าปริญญาตรี ให้ความสำคัญต่อข่าวเป็นทางการเฉลี่ย 4.40 นักลงทุนที่มีการศึกษาระดับปริญญาตรี ให้ความสำคัญเฉลี่ย 4.42 ส่วนนักลงทุนที่มีการศึกษาสูงกว่าปริญญาตรีให้ความสำคัญเฉลี่ย 4.29

โดยที่ข่าวลือในช่วงที่ตลาดวิกฤต นักลงทุนที่มีการศึกษาดำกว่าปริญญาตรีให้ความสำคัญเฉลี่ย 4.67 นักลงทุนที่มีการศึกษาระดับปริญญาตรี ให้ความสำคัญเฉลี่ย 4.33 และนักลงทุนที่มีการศึกษาสูงกว่าระดับปริญญาตรีให้ความสำคัญเฉลี่ย 4.47 ดังรายละเอียดตารางที่ 41

ตารางที่ 41

ความต้องการข่าวสารของระดับการศึกษาในสภาพตลาดหลักทรัพย์ที่วิกฤต

สภาพตลาด วิกฤต	ต่ำกว่า ปริญญาตรี	ปริญญาตรี	สูงกว่า ปริญญาตรี	รวม
	เฉลี่ย	เฉลี่ย	เฉลี่ย	
1. ข่าวเป็นทางการ	4.40	4.42	4.29	4.37
2. ข่าวลือ	4.67	4.33	4.47	4.49

จากการศึกษาในเรื่องของข่าวลือการที่มีความจำเป็นต่อการตัดสินใจของนักลงทุนโดยแยกความต้องการของนักลงทุนระหว่างเพศชายและเพศหญิง ปรากฏว่า นักลงทุนเพศชายให้ความสำคัญมาก ร้อยละ 62.96 และนักลงทุนเพศหญิงให้ความสำคัญมาก ร้อยละ 43.47 ดังรายละเอียดตารางที่ 42

ตารางที่ 42

ข่าวไม่เป็นทางการที่มีความจำเป็นต่อการตัดสินใจระหว่างเพศชายและเพศหญิง

ความจำเป็นในการตัดสินใจ	เพศชาย	เพศหญิง
มากที่สุด	25.92	40.57
มาก	62.96	43.47
ปานกลาง	6.18	14.49
น้อย	4.94	1.47
น้อยที่สุด	-	-
รวม	100.00	100.00

สำหรับแหล่งข่าวลือที่นักลงทุนเพศชายและเพศหญิงให้ความเชื่อและนำมาตัดสินใจลงทุนในหลักทรัพย์ ปรากฏว่า นักลงทุนเพศชายให้ความสำคัญต่อแหล่งข่าวลือจากหนังสือพิมพ์ ร้อยละ 38.28 รองลงมาคือเจ้าหน้าที่โบรกเกอร์ ร้อยละ 18.51 ส่วนนักลงทุนเพศหญิงก็ให้ความสำคัญจากหนังสือพิมพ์ ร้อยละ 42.20 และรองลงมาคือ เจ้าหน้าที่โบรกเกอร์ และโทรทัศน์ ร้อยละ 18.85 ดังรายละเอียดตารางที่ 43

ตารางที่ 43

แหล่งข่าวลือที่มีผลต่อการตัดสินใจของนักลงทุนระหว่างเพศชายและเพศหญิง

แหล่งข่าวลือ	เพศชาย	เพศหญิง
1. หนังสือพิมพ์	38.28	42.02
2. โทรทัศน์	14.81	18.85
3. วิทยู	8.65	2.90
4. เจ้าหน้าที่โบรกเกอร์	18.51	18.85
5. ญาติพี่น้อง	3.70	2.90
6. เพื่อนนักลงทุน	11.11	10.14
7. อื่น	4.92	4.34
รวม	100.00	100.00

ในบรรดาข่าวสารที่เสาะแสวงหามาได้นั้น เราต้องยอมรับความจริงประการหนึ่งว่า ข่าวสารทุกชนิดที่หามา อาจจะไม่เกี่ยวข้องหรือไม่สามารถตอบปัญหาที่มีอยู่ได้ หรืออาจมีคุณค่าต่อการตัดสินใจของนักลงทุนน้อยมาก โดยข่าวสารที่ได้มานั้นถูกต้องเหมาะสมเพียงพอ สอดคล้องกับช่วงเวลา และสามารถที่จะนำไปกำหนดทางเลือกต่างได้หรือไม่ ซึ่งจะมีการเสาะแสวงหาข่าวสารเพิ่มเติม หลังจากที่ประเมินแล้วว่าไม่เพียงพอหรือไม่เกี่ยวข้องกันเท่าที่ควร หรืออาจจะจำเป็นต้องติดตามข่าวบางอย่าง ถ้าเห็นว่าไม่เกี่ยวข้องกับปัญหาที่จะต้องตัดสินใจ

ในการวิเคราะห์และประเมินสภาวะของตลาดหลักทรัพย์ นี้ ได้ลองสร้างสภาวะเงื่อนไขว่า หากนักลงทุนจะต้องชะลอการลงทุนซื้อขายหลักทรัพย์ สภาวะตลาดจะมีลักษณะใดที่สำคัญ และมีอิทธิพลต่อการจะต้องชะลอการลงทุนบ้าง ซึ่งจากการศึกษาพบว่า นักลงทุนมีความคิดเห็นว่า ดัชนีราคาหุ้นไม่สูงมากเกินไปจนปัจจัยพื้นฐาน ไม่มีข่าวดี มีผลจากเหตุการณ์บ้านเมือง ราคาหลักทรัพย์ปรับตัวลดลงตลอดติดต่อกัน 1-2 สัปดาห์ สภาวะเศรษฐกิจถดถอย

และการที่มีข่าวลือต่างๆ และการประเมินผลของการสอบถามเจ้าหน้าที่โบรกเกอร์ นอกจากการสอบถามราคาหลักทรัพย์ โดยทั่วไปแล้วนักลงทุนมักจะถามคำถามเกี่ยวกับ บรรยากาศการลงทุน ข่าวลือและการวิเคราะห์ทุกด้าน ผลกระทบจากตลาดฯ สภาพตลาดและข่าวต่างๆ สถานการณ์ทั่วไปในปัจจุบัน ข่าวสถานการณ์บ้านเมือง และการแสวงหาข้อมูลข่าวลือ ส่วนใหญ่นักลงทุนจะแสวงหาข้อมูลนอกเหนือจากคำถามในการวิจัย นักลงทุนบางส่วนจะนำข้อมูลข่าวลือมาจากการวิเคราะห์ข้อมูลด้วยตนเอง ประมวลจากทั้งเพื่อนนักลงทุน และหนังสือพิมพ์ จากโบรกเกอร์ต่างชาติ ข่าวBISNEWS และที่สำคัญคือข่าวลือจากตลาดฯ

ถ้าเราจะพิจารณาว่าทำไมข่าวลือถึงมีผลทางจิตวิทยาสูง ก็อาจกล่าวได้ว่า เกิดขึ้นจากการเสนอข่าวซึ่งมีความไม่แน่นอน กล่าวคือ มีความเป็นไปได้ และความเป็นไปไม่ได้อยู่ในตัวเอง ทำให้ประเด็นของข่าวมีการแตกแยกความคิดมีหลายทิศทาง แต่อย่างน้อยก็มีความคิดอยู่ 2 ประเด็น คือ ที่มีความเชื่อ และความไม่เชื่ออยู่ในตัวเอง หรือในตัวของข่าวสารต่างๆ ที่นำเสนอ

ในกรณีที่ข่าวสารนั้นเป็นจริง ตามเนื้อข่าวก็จะสะท้อนถึงระดับราคาหลักทรัพย์ รวมทั้งดัชนีตลาดฯมีการปรับตัวลดลงในช่วงแรก และเมื่อข่าวถูกชี้แจงออกมาแล้วเป็นความจริง ระดับราคาก็จะปรับตัวลดลงอย่างต่อเนื่อง แต่การอ่อนตัวจะมีความรุนแรงน้อยกว่าในช่วงแรกที่ข่าวถูกนำเสนอ

ในกรณีที่ข่าวสารนั้นไม่เป็นความจริงตามเนื้อข่าว ก็จะมีภาพสะท้อนเช่นเดียวกับในกรณีแรกคือ มีการปรับตัวลดลงอย่างรวดเร็วเช่นเดียวกัน และมีความรุนแรงเท่ากับในช่วงที่ปรับตัวลดลงมา ในสถานการณ์ปกติที่ไม่มีปัจจัยอื่นเข้ามาเป็นผลกระทบ ภาพจิตวิทยาในการลงทุนจะมีลักษณะเป็นที่กล่าวมาข้างต้น ผลกระทบก็จะไม่มีความรุนแรงมากนัก เพราะจะเป็นไปตามสภาวะข่าวต่างๆ ที่นำเสนอว่ามีความถูกต้องอย่างไร ระดับราคาหลักทรัพย์ที่ปรับตัวลดลงก็จะสามารถปรับตัวเพิ่มขึ้นโดยอัตโนมัติ และผลกระทบจากราคาในช่วงรับข่าวก็จะไม่ผลมากนัก กล่าวคือ ราคาจากระดับราคาไหน ก็จะกลับคืนไปสู่ราคา ซึ่งอยู่ได้สภาวะที่สภาพการณ์ปกติ

จากการศึกษาและวิจัย ผลกระทบของข่าวลือที่เกิดขึ้นในตลาดหลักทรัพย์ จากการสัมภาษณ์นักลงทุนจำนวน 5 ท่าน พอสรุปได้ดังนี้

ท่านแรก เป็นนักลงทุนเพศชาย จบการศึกษาระดับปริญญาตรี ทำการซื้อขายหลักทรัพย์มากกว่า 7 ปี ได้กล่าวว่า

" เล่นหุ้นจะต้องเตรียมใจไว้เลย ถนนสายนี้ไม่ได้เรียบอย่างไรเราคิด มันขรุขระ เราต้องเดินอย่างระมัดระวัง เล่นแบบเทตามเขา ใครบอกว่าตัวไหนดี ก็ซื้อตัวนั้น แต่เดี๋ยวนี้ต้องระวังมากยิ่งขึ้น ไม่กล้าเสี่ยงมาก อย่างเช่นหุ้นไฟแนนซ์พอลง เราก็ค่อยเข้าไปซื้อ ตัวไหนขึ้นเราก็กังไม่ซื้อ แต่ถ้าหุ้นยังลงไปอีก เราจะซื้อไว้แล้วถือ

ยารอให้มันขึ้น แต่ถ้ามีข่าวลือมากดดันกันก็วุ่นวาย เดี่ยวปรับกรมึง เดี่ยวแบ่งกัลมึง ไฟแนนซ์ล้ม เราก็กลัวว่า หุ่นมันจะลงไปกว่านี้ ซึ่งข่าวลือเหล่านี้จะมีผลกระทบมากเลยต่อการซื้อขายหุ้น และยังมีผลกระทบต่อความน่าเชื่อถือจากนักลงทุนทั้งในและต่างประเทศ" นักลงทุนยังกล่าวว่า " การเล่นหุ้นทุกวันนี้ เป็นการยากที่จะอาศัยข้อมูลจากผลการดำเนินงานเป็นเครื่องบ่งชี้หรือวัด ขณะที่มีการวิเคราะห์หรือศึกษาหลักทรัพย์แต่ละตัวเป็นอย่างดีแล้ว ตั้งใจจะทำการซื้อขายหุ้นตัวใดตัวหนึ่ง แต่เมื่อเข้าไปในห้องค้าหลักทรัพย์ ภาวะการขึ้นลงของการซื้อขายหลักทรัพย์ และข่าวสารที่ได้รับยากจะแยกแยะว่าข่าวใดเป็นข่าวจริงและข่าวใดเป็นข่าวลือ อาจจะทำให้นักลงทุนสับสน และเกิดความลังเลต่อภาวะที่เกิดขึ้น "

จากการซื้อขายหลักทรัพย์ด้วยหลักวิชาการโดยการวิเคราะห์ทั้งด้านปัจจัยพื้นฐาน และทางด้านเทคนิคนั้น นักลงทุนบางรายก็อาจไม่ให้ความสำคัญ แต่เชื่อตามข่าวสารที่ได้รับในช่วงระยะเวลานั้นมากกว่า โดยนักลงทุนท่านที่ 2 ได้เสริมว่า " การวิเคราะห์เทคนิคมันอยู่ในตำรา ผมเล่นผมไม่ดูหรอก ผมเชื่อจากการวิเคราะห์ของเราเอง จากข้อมูลที่ได้รับมามากกว่า ดูจากสภาพความเป็นจริง "

นักลงทุนท่านที่ 3 เป็นนักลงทุนเพศชาย ทำการซื้อขายหลักทรัพย์ มาประมาณ 9-10 ปี ทำธุรกิจส่วนตัว ได้แสดงความคิดเห็นว่า " การซื้อขายหลักทรัพย์ในบางครั้งขึ้นอยู่กับสถานการณ์ ส่วนมากจะใช้ข้อมูลจากหนังสือพิมพ์จำพวกเศรษฐกิจ โดยจะนำมาพิจารณาในการตัดสินใจ โดยในช่วงที่มีข่าวลือเกี่ยวกับเรื่องการลดค่าเงินบาท สถาบันการเงินล้ม หรือธนาคารพาณิชย์ถูกสั่งปิด เป็นเพราะเศรษฐกิจไม่ดี อ่อนไหวง่าย ก็ทำให้เกิดข่าวลือเป็นประจำ และอีกอย่างหนึ่งก็คือ มีผู้มุ่งหวังในตลาดฯ นำมาลือเพื่อให้หุ้นลง เป็นการสร้างข่าว เพราะข่าวลือบางเรื่อง เมื่อลือขึ้นมาแล้วในที่สุดก็เป็นความจริง เพราะฉะนั้นข่าวลือแต่ละครั้ง มันจะต้องมีการกระแสะระคายออกมา ก่อน มันถึงจะเกิดข่าวลือขึ้นมา โดยส่วนมากแล้วคนที่ลือต้องเข้ามาซื้อหุ้น ถ้าเป็นคนที่อยู่ในแวดวงหลักทรัพย์ คนที่ลือเขาได้ผล เขารู้ทันทีเลย เขาลือบับหุ้นตก เขาต้องซื้อทันที หรือในอีกแง่ก็คือ การลือเพื่อสร้างความแตกแยก สำหรับผลกระทบเนื่องมาจากข่าวลือ คือ หุ้นซื้อขายไม่ได้เลย หรือถ้าจะขายก็ต้องพยายามขายให้ได้ ก่อนที่ราคาหุ้นจะตกลงไปมาก เพราะจะทำให้เราขาดทุนมากยิ่งขึ้น" นักลงทุนท่านนี้ยังได้กล่าวทิ้งท้ายไว้ว่า " โดยมากข่าวลือมักจะมีพื้นฐานมาจากความจริง"

นักลงทุนท่านที่ 4 เป็นนักลงทุนที่ทำการซื้อขายมากกว่า 10 ปี ได้แสดงความคิดเห็นว่า " สำหรับข่าวลือต่างๆเกิดมาจากขาดความน่าเชื่อถือจากนักลงทุนทั้งในประเทศและต่างประเทศ ซึ่งตัวนี้เองที่เป็นสาเหตุหลักที่ทำให้ให้นักลงทุนมั่นใจว่าเหตุการณ์หรือข่าวลือนั้น มันเป็นเรื่องจริง ซึ่งเชื่ออยู่อย่างหนึ่งว่า ข่าวลือมันก็คือข่าวจริงที่มันยังมาไม่ถึง อาจจะมีการสะกิดกันไว้ก่อนไม่ให้ตกใจ เลยกลายเป็นข่าวลือ และถ้าไม่มีการป้องกันก็อาจเป็นข่าวจริงก็ได้ สำหรับผลกระทบที่มีต่อการซื้อขายหลักทรัพย์นั้น มีอย่างแน่นอน เพราะตลาดหลักทรัพย์ไทยมันเปราะบาง ถ้ามีข่าวลือนิดหน่อย ก็จะมีการเทขายหุ้น เราก็ต้องเทขายตาม ไม่อย่างนั้นเราก็ต้องถือหุ้นที่มีราคาสูงกว่าคนอื่นก็ต้องเทขายตามทั้งที่เชื่อว่าเหตุการณ์นั้นเป็นเพียงข่าวลือ แต่มันไม่สามารถยับยั้งจิตใจของนักลงทุนไม่ให้แตกตื่นได้ และจะทำให้การซื้อขายไม่ค่อยมีวอลุ่ม เพราะไม่ค่อยมีคนมาซื้อ" นักลงทุนท่านนี้ได้แสดงความคิดเห็นว่า ควรที่จะมีหน่วยงานที่สามารถทำให้ประชาชนเกิดความมั่นใจไม่วิตกกังวลต่อสถานการณ์ เพราะเมื่อมีข่าวลือออกมาเป็น

ระลอกๆ ถึงแม้ว่าข่าวนั้นจะเป็นเรื่องจริงๆ แต่เชื่อว่านักลงทุนส่วนใหญ่อาจมีการเตรียมใจไว้ก่อนแล้ว เพราะไม่เป็นที่ถูกเงินแบบตั้งตัวไม่ทัน

ส่วนนักลงทุนท่านที่ 5 เป็นนักลงทุนเพศชาย การศึกษาดำกว่าปริญญาตรี กล่าวว่า “ เล่นหุ้นเขาก็หวังกำไรกันทั้งนั้น เพียงแต่ใครจะหวังมากหวังน้อย อย่างเราเล่นเราไม่หวังกำไรมากมายอะไร คิดแค่ว่าทำอะไรต่อวัน เพราะหุ้นมันมีขึ้นมีลงไม่แน่นอน เล่นอย่างนี้ดีกว่าไม่เสี่ยงมากดี โดยปกติก็จะซื้อพวกหุ้นเบงก์เก็บไว้ แล้วก็พวกที่พื้นฐานดีๆ ผลการดำเนินงานดีๆ บางครั้งก็อดที่จะซื้อตามพรรคพวกไม่ได้ เห็นเขาว่าตัวนั้นดี จะเพิ่มทุน ก็อดใจไม่ได้ เห็นราคาขึ้นเรื่อยๆ เลยเสี่ยงซื้อกับเขาบ้าง ถ้าราคาขึ้นกว่าราคาพาร์ก็จะดูจังหวะขายแล้ว”

“โดยปกติจะหาข้อมูลในการเล่นหุ้นจากโบรกเกอร์บ้าง เพื่อนฝูงในห้วงคำบ้าง หนังสือพิมพ์บ้าง เพราะต้องพยายามหาข้อมูลให้ได้มากที่สุด เพราะผมไม่ค่อยชอบนั่งวิเคราะห์ตามปัจจัยพื้นฐานหรือปัจจัยทางเทคนิคมากนัก เพราะไม่ค่อยมีความรู้ในด้านนี้มากนัก ส่วนมากก็จะเล่นหุ้นตามเพื่อนๆ เห็นเขาเล่นส่วนมากมีกำไร ก็จะดูตามเขาไปเรื่อยๆ ส่วนที่นำข่าวลือมาใช้ในการซื้อขายหุ้น ผมว่าแก่นักลงทุนส่วนใหญ่ก็คงต้องนำมาใช้บ้างละ อย่างตัวผมเอง ผมก็เคยเอามาใช้ เพราะมันได้ผล แต่บางครั้งข่าวลือก็ทำให้ขาดทุนได้เหมือนกัน”

จากการศึกษายังพบว่า นักลงทุนจะอาศัยข้อมูลข่าวสารที่นักลงทุนเชื่อว่าถูกต้องและรวดเร็ว สามารถให้ผลตอบแทนที่เป็นกำไรมากกว่าที่จะให้ราคาหุ้นของตัวเองตกลง เพราะส่วนใหญ่จะเชื่อตามข่าวสารที่ได้รับในช่วงเวลานั้นๆ

สำหรับการใช้แหล่งข้อมูลจะพบว่า นักลงทุนส่วนใหญ่จะใช้ข้อมูลจากหนังสือพิมพ์ จำพวกเศรษฐกิจ และเจ้าหน้าที่โบรกเกอร์ นำมาพิจารณาตัดสินใจลงทุน ถึงแม้ว่านักลงทุนต่างต้องการข้อมูลข่าวสารที่เป็นจริง แต่ในบางครั้งข่าวลือบางเรื่องเมื่อลือขึ้นมาแล้ว ก็สามารถเป็นความจริงในที่สุด ซึ่งสามารถสร้างผลกำไรหรือผลประโยชน์ให้นักลงทุนได้ จึงเป็นสาเหตุและปัจจัยหนึ่งที่ทำให้มีการเสนอข่าวลือออกมาเป็นประจำ

จากตัวอย่างข้างต้น นักลงทุนส่วนใหญ่มักจะต้องการผลกำไรและต้องการข่าวสารที่สามารถตอบสนองความต้องการ ซึ่งได้แก่ข้อมูลข่าวสารที่ช่วยลดความเสี่ยงในการลงทุนของนักลงทุน โดยนักลงทุนจะไวต่อข่าวสารข้อมูลมาก โดยเฉพาะอย่างยิ่งข่าวลือและมีความพร้อมที่จะเปิดรับข้อมูลข่าวสารจากแหล่งต่างๆ เพราะนักลงทุนมีความจำเป็นต้องการข่าวที่รวดเร็ว ทันต่อเหตุการณ์ สนองความต้องการของพวกเขาและตรงกับจินตภาพที่คาดหวังไว้ ซึ่งนักลงทุนคนไหนเข้าถึงข้อมูลข่าวสารมากกว่า ก็อาจมีความเสี่ยงในการลงทุนน้อยกว่า

โดยนักวิเคราะห์จากบริษัทเงินทุนหลักทรัพย์ ชิทก้า รายหนึ่ง ได้เขียนบทความลงในหนังสือพิมพ์สื่อธุรกิจ ประจำวันที่ 19 มีนาคม 2539 หน้า 6 คอลัมน์ "กลยุทธ์ พิชิตหุ้น" กล่าวว่า "นักลงทุนที่ชอบฟังข่าว ใช้ข่าวเป็นตัวกำหนดกลยุทธ์การลงทุน ทั้งนี้มักจะขาดการตัดสินใจที่เด็ดขาด พอเข้ามาอยู่ในตลาดหุ้นจึงเกาะข่าวหรือคำชี้แนะของคนข้างเคียงเป็นสรณะในการตัดสินใจแบบ "เขาบอก" หรือข่าวที่บอกต่อกันมา เราคงไม่ปฏิเสธหรอกว่า นักลงทุนรายย่อยมีข่าวมากมาย แต่ในจำนวนนั้น เชื่อได้ว่า มีไม่น้อยที่เป็นข่าวซุบซิบบอกต่อกันมา

นักลงทุนประเภทเก็งกำไร จะไวต่อข่าวทุกชนิดที่แพร่สะพัดอยู่ในตลาดหุ้น ทำให้ข่าวมีบทบาทต่อการขึ้นลงของราคาหุ้นในแต่ละวันเป็นอย่างมาก เหตุที่ข่าวมีบทบาทสูงในตลาดหุ้นไทย ที่สำคัญเนื่องจากจำนวนกองทุนรายย่อย (บุคคล) มีมาก นักลงทุนรายย่อยรับรู้ข่าวสารมากน้อยแตกต่างกันไป คนนั้นได้มาอย่างอีกคนได้มาอย่างเล่าไปเล่ามาทำให้ข่าวที่แพร่ไปในหมู่นักลงทุนบิดเบือนไปจากความจริง มีให้เห็นอยู่เป็นประจำ แต่เมื่อเกิดข่าวลือมันก็มีผลกระทบไปถึงหุ้นแต่ละตัว ทำให้มีอาการเซตามข่าวเสมอ ซึ่งนักลงทุนส่วนบุคคล (รายย่อย) ดูเผินๆ เหมือนหมดปลวก ด้วยจำนวนมากมายนี้เอง ที่ทำให้พวกเขากลายเป็นตัวแปรสำคัญ ของราคาหุ้นในตลาดไป หากใครรู้จักการปล่อยข่าวอย่างฉลาดไปในหมู่นักลงทุนเหล่านี้ ก็จะส่งผลต่อภาวะหุ้นในแต่ละวันได้เป็นอย่างดี "